
říjen 2024  zdarma  praha6.cz noviny městské části Praha 6

Uvnitř:
Čestní občané 
Stanice 6 zve na první výstavu
Budoucnost vil na Špejcharu
Trolejbusy na Hanspaulce

Jak se jmenovaly 
ulice v Dejvicích 
a Bubenči?
(5)



Kontakty na zastupitele
KOALICE (23 zastupitelů):
Klub ODS a KDU-ČSL (11 členů)
Předseda: Ing. Jiří Lála, jlala@praha6.cz; místopředsedové:  
Ing. Jan Decker, CSc., jdecker@praha6.cz, Ing. Bc. Simona 
 Nesvadbová, Ph.D., ING-PAED IGIP, snesvadbova@praha6.cz
Klub STAN s podporou Zelených (6 členů)
Předseda: Mgr. Jan Lacina, jlacina@praha6.cz; 
 místopředsedové: Bc. Barbora Truksová,  
btruksova@praha6.cz; MgA. Petr Prokop,  
pprokop@praha6.cz  
Klub PRAHA 6 SOBĚ (6 členů)
Předsedkyně: Mariana Čapková, tel. 773 737 504, 
 mcapkova@praha6.cz; místopředseda: Jiří Janoušek, 
607 909 192, jjanousek@praha6.cz

OPOZICE (22 zastupitelů)
Klub TOP 09 (7 členů)
Předseda: Mgr. Ondřej Dušek, 775 663 342,  
odusek@praha6.cz; místopředseda: Mgr. Marek Baxa, 
mbaxa@praha6.cz.
Klub Piráti (7 členů)
Předseda: Mgr. Ondřej Vykoukal, 725 300 552, 
ondrej.vykoukal@pirati.cz; místopředsedkyně:  
Ing. Eva Tichá, 728 124 310, eva.ticha@pirati.cz 
Klub ANO (6 členů)
Předseda: Ing. Mgr. Petr Soukal, Ph.D., 731 625 057,   
psoukal@praha6.cz 
Zastupitelé bez klubu:  
MUDr. Martin Lukáč, Trikolóra+SPD, mlukac@praha6.cz; 
Alena Melzerová, Trikolóra+SPD, amelzerova@praha6.cz

Další podrobnosti o složení zastupitelstva 
najdete na https://shrt.pha6.cz/26l7r

Šestka — periodický tisk městské části Praha 6.
10/2024, vychází dne 1. října 2024. Uzávěrka příštího čísla  
dne 14. října 2024.
Vydavatel: Městská část Praha 6, Čs. armády 23, 160 52 Praha 6. 
IČO: 00063703, tel.: 220 189 111, www.praha6.cz
Redakce: Magdaléna Krajmerová, sestka@praha6.cz 
Inzerce: 220 189 154, e-mail: inzercesestka@praha6.cz
Náklad: 40 000 výtisků, vychází 11 × ročně.
DTP: Lucie Čapková.
Registrační číslo MK ČR 13180.
Vydavatel neodpovídá za obsah uveřejněné inzerce. 
Autorem nesignovaných textů je redakce. 
Redakční radu tvoří Výbor pro otevřenost, 
média a participaci a Redakční skupina. 
Vydávání se řídí Pravidly schválenými 
zastupitelstvem.

vw

Pondělí 28. října 1918. Vyhlášení Československé republiky. Události toho dne byly mnohokrát popsány. 
Zdaleka ovšem nešlo o poslední chvíle první světové války. Ta skončila pro — fakticky již neexistující — 
Rakousko-Uhersko až podpisem příměří 3. listopadu 1918 s platností od patnácté hodiny následující dne, 
definitivně pak podpisem německé kapitulace ve francouzském Compiègne 11. listopadu 1918.

Vysněné slovo: Příměří
Pražané si však události 28. října jako definitivní konec války vyložili. Stalo se 
tak pod vlivem zvláštních vydání Národní politiky a Národních listů, které otiskly 
nótu ministra zahraničí Andrássyho, jež byla faktickou žádostí o separátní mír, 
i rukou psané vývěsky před jednou z redakcí, na níž se objevilo vysněné slovo – 
Příměří.
Po desáté hodině se tak začínají srocovat na Václavském náměstí davy Pražanů. 
Volají „Sláva!“ i „Hurá!“. Připínají si slovanské trikolory a strhávají císařské orly 
z veřejných budov i obchodů dosud hrdých „císařských dodavatelů“. Dají tak 
impulz politikům, aby déle neotáleli a vyhlásili Československou republiku.

Opuštěné tramvaje
Pražské tramvaje hrály v dění toho dne specifickou roli. Jakkoli přinejmenším 
v centru města přibližně od desáté či jedenácté hodiny dopoledne nejezdily. 
Dochovaly se fotografie motorových i vlečných vozů uvízlých v davech na 
Václavském náměstí nebo Ferdinandově, zanedlouho již Národní třídě.
Režisér Praga-Filmu Jan Arnold Palouš, mimochodem jeden ze zakladatelů 
českého ledního hokeje a střelec vůbec první české reprezentační branky, 
později vzpomínal: „Nepřehledná řada vozů elektrické dráhy, byly úplně prázdné, 
dokonce řidiči i průvodčí je opustili.“
On sám si na střechu jedné z tramvají vylezl, aby odsud natočil dvojici mladíků, 
kteří se vyšplhali do druhého patra pražského policejního ředitelství na rohu 
ulice Karoliny Světlé a Ferdinandovy (Národní) třídy, aby strhli k nadšení 
přihlížejících císařský znak. Většina policistů s nimi sympatizovala.

Muzika do ulic!
Za celý den nebude snad s výjimkou kavárny U Habsburka v ulici Na Příkopě 
rozbita jediná výloha. Představitelé Národní rady, Švehla, Stříbrný, Soukup 
a Rašín, označovaní později za muže 28. října, přijdou s vpravdě geniálním 
nápadem, jak zabránit násilnostem. „Zatelefonují na radnici a vydají příkaz: 
všechny orchestry do ulic! Účinek je okamžitý, od 13. hodiny vyhrávají vojenské 
hudby a lidové kapely písně, které dav zpívá s nimi: národní hymnu Kde domov 
můj, slovanskou hymnu Hej Slované a dechovkou donekonečna opakované 
Smetanovy melodie a lidové písničky,“ popisuje francouzský historik Bernard 
Michel.

První zákon
Po 18. hodině vydá pak Národní výbor první zákon nového státu, který jasnozřivý 
Rašín v noci z 27. na 28. října načrtl tužkou na arch papíru. Začíná slovy: 
„Samostatný stát československý vstoupil v život.“ Hned ve svém druhém 
článku říká: „Veškeré dosavadní zemské i říšské zákony a nařízení zůstávají 
prozatím v platnosti.“
Na Václavském náměstí se slaví dlouho do noci.
Druhý den se pražské tramvaje normálně rozjedou. Pražané jdou do práce.

KONEC VÁLKY A VZNIK REPUBLIKY

Tramvaje uvízly v davu 
slavících Pražanů. Nakonec je 
opustili i řidiči a průvodčí.

Sociální demokrat Antonín Němec řeční na Staroměstském náměstí. 
Někteří účastníci shromáždění přihlížejí ze stojící tramvaje.

Tramvaj číslo 9 spojuje od roku 1908 Smíchov se Žižkovem. 
Tento motorový vůz nedojel a většině Pražanů to nevadilo.

Davem zablokované tramvaje u Národního divadla na tehdejší 
Ferdinandově, zanedlouho již Národní třídě

Kameraman si vylezl na střechu tramvaje, 
aby natočil zkázu rakouského státního 
znaku na budově policejního ředitelství

Leták s textem prvního zákona.  
Národní výbor ho vydal po šesté hodině večer.

Jan Werich v roce 1969 vzpomínal: „Já si pamatuju 
na 28. říjen velice pěkně, já jsem šel tenkrát ze 
Žižkova a nejezdily tramvaje a to mě ohromně 
překvapilo, že nejezděj tramvaje. Pro nic za nic.  
Šel jsem od Žerotínovy ulice… a dole už na Husovce 
byl Kulík. To byl obchod s kávou… a tenhleten Kulík 
měl zavřeno a na takovým pytlíku bylo kupeckým 
rukopisem modrou tužkou napsáno: Zavřeno za 
příčinou převratu.“

↑ Beseda Ořechovka  
Ve čtvrtek 26. září se veřejnosti slavnostně otevřela Beseda 
 Ořechovka, nové zázemí sportoviště na Macharově náměstí. Pavilon 
ze dřeva a skla je inspirovaný stylem první republiky. V nadzemní 
části se nachází klubovna a malá kavárna s dvaceti místy a s pří-
mým vstupem na venkovní terasu, v  suterénu šatny a sprchy. Nová 
budova nahradila původní, postavenou z nevzhledných stavebních 
buněk.

↑ Domov Elišky Purkyňové slaví 100 let   
V roce 1924 založila Eliška Purkyňová Útulný domov pro osamělé 
ženy, dnešní Domov pro seniory. Oslav se zúčastnila i manželka 
prezidenta Eva Pavlová, která popřála klientům pevné zdraví v pří-
jemném prostředí. Šance, že se klienti dočkají dalšího příjemného 
a moderního prostředí, je opět o něco větší. Úřady už vydaly staveb-
ní povolení na rekonstrukci léta opuštěného Trojdomí Šolínova.

Najdete nás také na sociálních sítích:
 facebook.com/praha6
 youtube.com/@mestskacastpraha6748
 twitter.com/Praha6
 instagram.com/mestskacastpraha6

https://www.linkedin.com/company/praha-6/

↑ Výstava v Muzeu MHD    
Do 17. listopadu si můžete prohlédnout v Muzeu MHD ve Střešovické 
vozovně výstavu Pražská doprava za 1. světové války. Třináct panelů 
ukazuje dobu před válkou, následnou mobilizaci, nákladní dopravu, 
sanitní a pohřební tramvaje nebo ženy ve službách elektrických pod-
niků. Výstavu můžete navštívit o víkendech, nebo si koupit stejno-
jmennou knihu, která vychází 4. října.



3

noviny městské části Praha 6 Úvodní slovo

Obsah

Aktuálně 4
Téma vydání 5–7
Praha 6 legionářská
Politická diskuze 8–9
Čestní občané 10–11
Doprava 12
Životní prostředí 13
Územní rozvoj 14–15
Školství 16
Sociální projekty 17
Rozhovor 18–20 
Jana Nermutová
Kultura, sport a volný čas 21–24 
Spolky 25
Z úřední desky 26
Kulturní programy 27–29

Bavíme se o Liboci
Ve středu 9. října od 17 do 19 hodin proběhne poslední 
letošní setkání zástupců radnice s občany. Na dětském 
hřišti v ulici U Kolejí se můžete pobavit o tom, jak se žije 
v Liboci. 

Zámek Veleslavín
V sobotu 19. října se opět otevře veřejnosti veleslavínský 
zámek během komentovaných prohlídek. Začínají vždy 
v celou hodinu mezi 10. a 15. hodinou. 
⟶ 5. října zde proběhne Bouncy fiesta, která bude plná 
nevšedních zážitků. Můžete si vyrobit šperky ze lžiček, 
opravit oblečení, vyzkoušet další dílny. Připraveno je dob-
ré jídlo, pití i několik koncertů různých DJ’s.
⟶ 6. října od 17 hodin se na zámku koná koncert Tria 
Cantabile.

Vážené sousedky, milí sousedé, 
ani jsme se nenadáli, a už tu máme podzim! Z horkých letních 
dnů jsme rovnou skočili do sychravého počasí – a podob-
né „skoky“ se dějí i na naší politické scéně. Nicméně, krize 
na vládní úrovni se Prahy 6 a naší koalice netýká. Naopak, 
naše spolupráce i spolupráce s opozicí funguje, jak má, a to 
potvrzuje i spousta aktivit, které se na šestce dějí.

Se změnou počasí jsme zažili i povodňovou pohotovost. 
Naše městská část naštěstí nebyla postižena většími problé-
my spojenými s povodněmi, a proto jsme se rozhodli pomoci 
tam, kde byla pomoc nejpotřebnější. Zastupitelstvo na zá-
řijovém zasedání schválilo můj návrh na poskytnutí pomo-
ci ve výši jednoho milionu korun pro obec Otovice, jednu 
z nejzasaženějších obcí. Tato solidarita je pro nás samozřej-
mostí a věříme, že i touto cestou můžeme přispět ke zmírnění 
následků povodní a obnově postižených oblastí.

Jednou z významných událostí v naší městské části je také 
slavnostní otevření Besedy Ořechovka na konci září. Na místě, 
kde kdysi stávala šatna tenisového klubu na Macharově ná-
městí, dnes stojí moderní budova, která se svou architekturou 
vrací k původní dřevostavbě klubovny z doby před sto lety. 
Architekti čerpali inspiraci ze stylu první republiky, a musím 
říct, že výsledek je vskutku impozantní. Budova má potenciál 
získat ocenění v architektonických soutěžích.

Děkuji všem, kteří se na tomto projektu podíleli – od archi-
tektů až po stavební týmy, členy tenisového klubu, sousedy 
i místní, kteří poskytli neocenitelné rady. Věřím, že i nová ob-
čerstvovna v budově se stane oblíbeným místem pro sportov-
ce i širokou veřejnost k setkávání s přáteli a rodinou. 

Přeji vám krásné podzimní dny!
Jakub Stárek, starosta

Říjnová vycházka   
Cílem říjnové vycházky je osada Baba. Sraz je 19. října ve 14 
hodin na zastávce autobusu U Matěje. Funkcionalistická 
Baba je skutečně světovým unikátem. Původně byla vět-
šina domů po dostavbě přístupná veřejnosti jako ukázka 
moderního bydlení. Domy zde stavěly osobnosti kultury, 
například malíř Cyril Bouda, architekt Pavel Janák, grafik 
a designér Ladislav Sutnar, ale i vysocí státní úředníci. Také 
o jejich životě s dozvíte mnoho zajímavostí. 



praha6.cz4

říjen 2024Aktuálně

Na začátku září vydalo ministerstvo 
životního prostředí souhlasné závazné 
stanovisko EIA, tedy posouzení vlivu 
na životní prostředí, hned ke dvěma 
klíčovým úsekům dostavby severní čás-
ti Pražského okruhu. Jde o úseky 518 
a 519, tedy trasu z Ruzyně přes Suchdol 
do Březiněvsi. 
„Jde o důležitých patnáct kilometrů, 
které by měly ubrat počet aut projíždě-
jících šestkou. Spolu s už schváleným 
územním plánem jde o významný krok 
pro získání stavebního povolení, které 
Ředitelství silnic a dálnic může dostat už 

Stavba části okruhu Ruzyně–
Suchdol je o dokument blíž

Krátce z radnice 

⟶ Koupaliště Petynka zaznamenalo 
rekordní rok. Do 15. září, kdy kvůli 
zhoršujícímu se počasí ukončilo sezo-
nu, ho navštívilo 142 930 lidí, loni to 
bylo 127 500. Tržby dosáhly 23,4 milio-
nu korun oproti loňským 16,6 milionu. 
Petynka tak ukončí rok v zisku.
⟶ Povodně Prahu 6 – byť někde 
těsně – minuly, proto mohla pomo-
ci jinde. Částku jeden milion korun 
poskytla obci Otovice nedaleko 
polských hranic, která se na velkou 
vodu neměla možnost jakkoli připra-

vit, jelikož voda přišla náhle z polské 
strany. 
⟶ Nabídky na projektové práce, až 
po autorský dozor, na rekonstrukci 
a přístavbu Polikliniky Pod Marjánkou 
a stavbu bytového domu a mateřské 
školy Rakovnická, které podali vítězo-
vé architektonických soutěží, odsou-
hlasily hodnoticí komise a následně je 
schválila rada městské části. 
⟶ Zastupitelé souhlasili s odkoupe-
ním komerčních prostor v objektu 
Victoria palace na Vítězném náměstí, 
a to za cenu 120 300 000 korun bez 
daně. Podle znaleckého posudku je 

hodnota těchto prostor 148,97 mili-
onu korun. Praha 6 si však ujednala, 
že za ně nezaplatí více, než za kolik 
společnosti Victoria palace prodala 
pozemky. Nyní tedy získává komerční 
prostory, které jsou pronajaté mini-
málně na pět let. Do rozpočtu poplyne 
z nájemného minimálně devět milionů 
korun ročně. 
⟶ Výbor pro participaci projednal 
zadání participační studie k úpravě 
centrálního prostoru na Babě. Asi 25 
občanů se ve veřejném jednání zapoji-
lo do diskuse a vzneslo své připomín-
ky a požadavky.

v roce 2026,“ říká starosta Jakub Stárek 
(ODS). Pokud vše bude probíhat bez 
komplikací, auta by po okruhu mohla 
začít jezdit o čtyři roky později. „Všichni 
doufáme a děláme vše pro to, aby se 
neopakovala situace z roku 2010, kdy 
se proti okruhu odvolalo několik obcí 
včetně Suchdola a stavba se na několik 
let zastavila,“ dodává starosta. 

Úsek Ruzyně–Suchodol měří 8,26 ki-
lometru, jeho součástí budou tři tunely 
o celkové délce 3,45 kilometru, dále tři 
mosty, pět nadjezdů, čtyři mimoúrov-
ňové křižovatky a šest protihlukových 

stěn. Úsek 519 má délku 6,85 kilometru 
a bude se na něm nacházet most přes 
Vltavu, který propojí důležité dopravní 
tepny a zkrátí dobu jízdy mezi jednotli-
vými částmi Prahy. Odhadovaná cena 
těchto dvou úseků je 26 miliard korun. 

Právě tato část okruhu výrazně zlepší 
propojení mezi západem a severem 
Čech a zároveň odlehčí sousedním 
městským částem včetně Prahy 6. 
„Vydání souhlasného stanoviska pova-
žuji za nejlepší zprávu pro šestkovou 
dopravu za posledních pět let,“ říká 
radní pro dopravu Ondřej Matěj Hrubeš 
(ODS) a pokračuje: „Naše městská část 
se z hlediska dopravy nachází v nejhorší 
situaci, přes naše území vede význam-
ná část vnitřního okruhu, ale nemáme 
vnější. Čekáme na něj už léta. Další krok 
k jeho stavbě je dobrá zpráva hlavně pro 
občany, kteří na šestce žijí.“ 

Dopravní situace v Praze 6 byla natolik 
kritická, že městská část v roce 2019 
vyhlásila stav dopravní nouze. ■

Hlasujte pro šestkové 
stavby
Nová knihovna na Petřinách a tram-
vajová trať Divoká Šárka – Dědina se 
zařadily mezi nejlepší stavby roku 
2024. O těch rozhoduje nejen od-
borná porota, ale každý rok hlasuje 
také veřejnost, a to na stránkách 
stavbaroku.cz do půlnoci 7. listopa-
du. Hlasujte pro číslo 36 – knihovnu 
nebo 81 – tramvajovou trať. Výsled-
ky organizátoři vyhlásí na slavnost-
ním galavečeru 8. listopadu.



5

noviny městské části Praha 6 Téma vydání

„Dostáváme na radnici čas od času dopisy, v nichž lidé žádají o přejmenování 
ulice, kde bydlí, na původní názvy. Proto jsme se s vedením Vojenského 
historického ústavu Praha dohodli, že uspořádáme výstavu na toto 
téma a veřejnosti přímo v ulicích ukážeme, jak se jmenovaly původně, 
jak za nacistické okupace a jak po komunistickém převratu. Je to často 
mimořádně zajímavá story,“ vysvětluje radní pro kulturu, sport a volný čas 
Jan Lacina (STAN).

Ulice Dejvic a Bubenče:  
jak střídaly jména

Vznik Československé republiky s sebou přinesl i nutnost 
vybudování armády a zároveň se řešilo, kam umístit jednot-
livé armádní úřady. „Jako ideální řešení se jevilo rychle se 
rozvíjející území Bubenče a Dejvic. Jako první byla v roce 
1922 v dnešní ulici Čs. armády zahájena stavba takzvaných 
domů pro dočasné umístění úřadoven Ministerstva národní 
obrany,“ říká historik Michal Burian z Vojenského historického 
ústavu a spoluautor výstavy Praha 6 legionářská. A doplňuje 
další fakta. V dnešní Rooseveltově ulici se v letech 1923–1927 
postavil Vojenský zeměpisný ústav. Největší komplexy budov 
pak vyrostly ve třicátých letech na Vítězném náměstí, postup-
ně zde armáda měla palác Bajkal – dnešní Dům armády Praha 
– s kinem, hotelem a restaurací. Další budovou byl Vojenský 

technický a letecký ústav následovaný budovou Hlavního 
štábu československé branné moci vycházející z urbanistické-
ho projektu architekta Antonína Engela a budovami Penzijní 
likvidatury a Vojenské ústřední účtárny. 

Zásady pro pojmenování ulic
Ve stejné době, kdy v Bubenči a Dejvicích vznikaly první ar-
mádní budovy, schválila pražská městská rada šest zásad pro 
pojmenovávání ulic. Mezi nimi byla i možnost použít pro nové 
ulice vzniklé po roce 1918 vlastenecky zaměřené názvy, prefe-
rovat názvy podle povahy místa a respektovat ucelené místní 
názvoslovné soustavy. V roce 1925 tak došlo k pojmenování 
řady bubenečských a dejvických ulic podle významných bojišť 

Fo
to

: V
la

d
im

ír 
Šu

va
ri

na



praha6.cz6

říjen 2024Téma vydání

a osobností první světové války spojených s působením česko-
slovenských legií. Některá názvy ale nevydržely ani dvacet let 
a do ulic už se nikdy nevrátily. 

Vlna přejmenovávání 
K první vlně přejmenování došlo po okupaci českých zemí 
v letech druhé světové války. Některým ulicím zůstaly názvy 
spojené s první světovou válkou, další byly přejmenovány 
po osobnostech německých či rakouských vojenských dějin. 
„Je zajímavé podívat se, jak s přejmenováním zacházela nacis-
tická propaganda. Názvy překlápěla do německých dějin a uli-
ci pojmenovanou po našem veliteli pojmenovala po němec-
kém veliteli, generála vyměnila za generála,“ upozorňuje Jan 
Lacina. A tak Pelléovu ulici – pojmenovanou pro francouzském 
generálu Maurici Pelléovi – nacisté přejmenovali na ulici Ge-
nerála Roettiga neboli General Roettig-Strasse. Poté se vrátila 
na šest let k původnímu názvu, za komunistické totality nesla 
jméno Majakovského a v roce 1992 se stala opět Pelléovou. 

Podobný osud měly i další ulice. Po konci druhé světové 
války se zbavily nacistických jmen, ovšem jen na krátko. 
V roce 1952 došlo k nahrazení téměř všech názvů spojených 
s legiemi a první republikou. Nově nesly ulice jména osobnos-
tí komunistického hnutí, spřátelených států, ale i osobností 
z oblasti kultury. Po roce 1989 se část ulic vrátila ke svým 
původním názvům. Ne však všechny. Například po slavné 

Setnině Nazdar se jmenovala jedna z bubenečských ulic až 
do roku 1952. Dnes nese jméno ruského romantického básní-
ka Nikolaje Alexejeviče Někrasova. Podobně ulice, pojmeno-
vaná po sovětském pilotovi Čkalovovi, sousedící s budovou 
ministerstva obrany, se až do roku 1952 jmenovala Dostalova 
na počest prvního padlého důstojníka československých legií, 
který položil svůj život při posledním útoku roty Nazdar 9. 
května 1915.

Řada lidí tak neví, jak se jmenovaly jejich ulice v minulosti 
anebo jména kterých osobností nesou. Druhou neznalost se 
městská část snaží po vzoru Vídně napravit modrými dodat-
kovými cedulemi se stručným životopisem osobností, které 
ulicím daly jméno. Na mnoha domech jsou také pamětní 
desky připomínající hrdiny minulosti. Ucelenou informaci nyní 
nabízí právě výstava Praha 6 legionářská na Vítězném náměs-
tí a v ulicích Dejvic a Bubenče. „Chceme, aby lidé uvažovali 
o tom, jestli původní názvy, které mají silnou vazbu ke vzniku 
republiky, ale i ke vzniku současné podoby Bubenče a Dejvic, 
by nebyly vhodnější,“ říká radní pro kulturu Jan Lacina. „Rad-
nice rozhodně nechce začít na sílu přejmenovávat ulice. Rádi 
bychom ale otevřeli na toto téma veřejnou diskuzi a kdyby 
vyvolala výrazný zájem obyvatel, mohlo by v některých jed-
notlivých případech ke změně místního názvu skutečně dojít. 
Třeba po nějakém lokálním referendu spojeném například 
s komunálními volbami,“ uzavírá radní.  ■

Jak se jmenovaly ulice Prahy 6

↑ Charlese de Gaulla / Na Piavě  
— Na Piavě se tato ulice jmenovala v letech 1925–1940 a 1945–
1952. Název dostala podle řeky Piava v severní Itálii. Italské 
armádě se zde podařilo zastavit dvě ofenzívy rakousko-uher-
ské armády, v červnu 1918 se na úspěšném protiútoku poprvé 
podíleli i českoslovenští legionáři. Kromě padlých a raněných 
bylo 14 zajatých legionářů popraveno.
— V období protektorátu nesla ulice dva názvy – Pruská připo-
mínala bývalý německý stát a Hötzendorfova památku rakous-
kého polního maršála Franze Conrada von Hötzendorfa. 
— V roce 1952 byla ulice přejmenována na M. Sverdlova, což 
byl funkcionář Komunistické strany Ruska a jeden z hlavních 
organizátorů VŘSR.
— Od roku 1990 nese ulice jméno francouzského generála 
a prezidenta Charlese de Gaulla. 

↑ V. P. Čkalova / Dostalova  
— Tato ulice se do roku 1925 jmenovala Žižkova podle vojevůd-
ce Jana Žižky z Trocnova.
— V letech 1925–1940 a 1945–1952 nesla jméno nadporučíka 
Václava Jaroslava Dostala, zetě francouzského historika a bo-
hemisty Ernesta Denise, který patřil mezi významné osobnosti 
české kolonie v Paříži, kde žil od roku 1911. Jako příslušník roty 
Nazdar se zúčastnil bitvy u Arrasu a 9. května 1915 padl jako 
první důstojník československých legií. 
— V období protektorátu to byla Steinova ulice, podle ně-
meckého generála působícího za první světové války na zá-
padní frontě. V letech 1916–1918 pak působil jako pruský 
ministr války.
— Svůj dnešní název dostala ulice v roce 1952, kdy byla pře-
jmenována podle sovětského letce Valerije Pavloviče Čkalova. 



7

noviny městské části Praha 6 Téma vydání

↑ N. A. Někrasova / Setniny Nazdar   
— V letech 1930–1940 a 1945–1952 se tato ulice jmenovala 
Setniny Nazdar podle slavné roty Nazdar. Po vypuknutí první 
světové války čeští krajané žijící ve Francii očekávali, že vítězná 
válka bude zároveň počátkem samostatnosti jejich národa 
a hlásili se dobrovolně do zbraně. Tak vznikla Setnina Nazdar. 
Ústřední roli při vzniku jednotky, která byla součástí Cizinecké 
legie, sehráli členové pařížského Sokola a spolku Rovnost. 
— V období protektorátu v letech 1940–1945 se ulice přejme-
novala na Lützowských, podle jednotky pruského důstojníka 
Ludwiga von Lützowa.
— Dnešní název nese ulice od roku 1952, kdy byla přejmeno-
vána podle ruského básníka a spisovatele Nikolaje Alexejeviče 
Někrasova.

↓ Puškinovo náměstí / Uralské náměstí
— V letech 1925–1940 a 1945–1952 to bylo Uralské náměstí 
podle působiště československých legií v Rusku. Názvem 
Uralská fronta se od října 1918 označovalo velitelství a česko-
slovenské a ruské protibolševické jednotky, které na podzim 
a v zimě 1918 bojovaly na středním Uralu. 
— V době protektorátu bylo náměstí přejmenováno podle 
rakouské arcivévodkyně a uherské a české královny Marie 
Terezie.
— V roce 1952 dostalo náměstí jméno významného ruského 
básníka, prozaika a dramatika Alexandra Sergejeviče Puškina.
— Ačkoliv se náměstí po roce 1989 nevrátilo k původnímu 
jménu, název Na Urale je mezi obyvateli Prahy 6 hluboce 
 zakořeněn.

↑ Václavkova / Starodružiníků
— V letech 1925–1940 a 1945–1951 název Starodružiníků podle 
prvních dobrovolníků z řad krajanů žijících v Rusku, kteří 
vytvořili první československou jednotku v Rusku – Českou 
družinu. Vznikla 12. srpna 1914 jako národní dobrovolnická 
formace v rámci carské armády. Jejím základem se stalo 720 
dobrovolníků, zvaných Starodružiníci.
— V období protektorátu nesla název Lipská podle německého 
města, u něhož proběhla v říjnu 1813 slavná Bitva národů. 
— V roce 1952, kdy ze šestky mizely legionářské ulice, dostala 
jméno po českém marxistickém estetikovi, literárním kritikovi 
a historikovi Bedřichu Václavkovi, umučeném v koncentračním 
táboře Osvětim.

↓ Vietnamská / Chesterská 
— V letech 1931–1940 a 1945–1952 to byla ulice Chesterská, 
podle místa těžkých bojů československých legií v jedné 
z posledních bitev první světové války. V posledních říjnových 
dnech roku 1918 svedli příslušníci 22. čs. střeleckého pluku 
nedaleko francouzské vsi Chestres poblíž Terronu krvavé boje 
o významnou a dobře opevněnou kótu 153. 
— V období protektorátu ji přejmenovali na Emdenskou, podle 
německého přístavního města na řece Emži. 
— Svůj dnešní název dostala ulice v roce 1952, kdy byla pře-
jmenována podle Vietnamu, který byl v té době součástí Fran-
couzské Indočíny, a kde probíhala válka Francouzů s vietnam-
skými komunisty vedenými Ho Či Minem.



praha6.cz8

říjen 2024Politická diskuze

Měly by se některé ulice v Praze 6 vrátit 
ke svým původním názvům?

Po roce 1989 se 
část ulic vrátila 
ke svým původním 
názvům. Ne však 
všechny.

Ondřej Dušek  
(TOP 09)
Místní názvosloví je tradič-
ně svědectvím určité doby. 
K jeho změnám dochází 
většinou společně s tím, jak 
se vyvíjí náš pohled na kon-
krétní dějinné etapy a je 
často spojen s potřebou po-
litické reprezentace některé 
z nich upozadit a jiné na-
opak vyzdvihnout. Dobrým 
důkazem toho jsou Bubeneč 
a Dejvice, kde názvy ulic 
za první republiky vlastenec-
ky připomínaly hrdiny čes-
koslovenských legií a bitvy 
první světové války, kterých 
se účastnili. Dávalo to smysl 
– v Dejvicích a Bubenči byly 
už tehdy budovány armádní 
úřady. Nedlouho poté ale na-
cisté přejmenovali část ulic 
po osobnostech německých 
a rakouských dějin. Po roce 
1945 se sice původní názvy 
vrátily nakrátko zpět, v 50. le-
tech ale komunisté legionáře 
znovu vytlačili. Je určitě le-
gitimní vést diskusi nad tím, 
jestli místnímu názvosloví 
v Dejvicích a Bubenči nevrá-
tit původní koncept. Neměli 
bychom ale zapomínat, že 
jakákoliv plošná změna by 
znamenala nemalé administ-
rativní náklady a komplikace 
nejen pro místní obyvatele. 
Praha 6 má přitom několik 
rozvojových území, ve kte-
rých je možné bez větších 
problému na naše hrdiny 
adekvátním způsobem 
 vzpomenout. ■

Ondřej Chrást  
(Česká pirátská 
strana) 
Ač člen jediné skutečně 
liberální strany na české 
politické scéně, v některých 
věcech jsem trochu tradici-
onalista, osobně by mi tedy 
změny názvy ulic např. k pr-
vorepublikovým nevadily. 
Na druhou stranu, se změ-
nami názvů se pojí i mnoho 
problémů pro místní obyva-
tele, např. změna občanek 
apod., tedy to nepřináší 
nic zásadně pro místního 
člověka pozitivního. Jako 
schůdný kompromis vnímám 
vysvětlující cedule u stávají-
cích názvů ulic, resp. cedule 
které ponechávají stávající 
názvy, ale hned pod nimi je 
vysvětlení jak a proč se ulice 
dříve jmenovala jinak. Histo-
rie (nejenom) na P6 je sku-
tečně zajímavá a v tom, jak 
procházela i našimi ulicemi, 
je mnoho poučení i poznání, 
a jak víme, historii nesmíme 
zapomenout, jinak jí bude-
me opakovat.  Jinak, ač je 
to sice problematika zají-
mavá, vyvarujeme se toho, 
abychom z toho nepomáhali 
dělat nějaké laciné politické 
body jinde ve svých gescích 
nečinným politikům. Kultura 
a kulturní život na Praze 6 
má jiné a zásadnější problé-
my, ty řešme především. ■

Jan Lacina  
(STAN s podporou 
Zelených)
Aby se ulice, v níž žiji, jmeno-
vala Setniny Nazdar po prv-
ní jednotce zformované 
na začátku 1. světové války 
z československých dobro-
volníků v roce 1914 ve Francii, 
by se mi moc líbilo. Nota 
bene, když dnešní název 
N. A. Někrasova pochází 
ze servilní vlny „rusifikace“ 
v roce 1952, z doby jus-
tičních vražd a nejhorších 
let komunistické totality. 
I když byl N. A. Někrasov 
jen romantickým básníkem 
poloviny 19. století a s ruskou 
hrůzovládou století následu-
jícího neměl nic společného. 
Stejně tak bych byl raději, 
kdyby se ulice vedoucí podél 
radnice Prahy 6 jmenovala 
jako v době svého zrodu 
Dostalova po prvním padlém 
důstojníkovi českosloven-
ských legií, a ne po ruském 
zkušebním pilotovi Čkalovi. 
Máme tu paměť divokého 
20. století, kterou udržují při 
životě vedle četných pamět-
ních desek také názvy ulic, 
náměstí i parků. Je mi jasné, 
že podobné změny nemají 
smysl bez přirozené podpory 
veřejnosti. Proto přicházíme 
s velkou pouliční výstavou. 
Abychom vyvolali veřej-
nou debatu a odpověděli si 
na otázku, zda by nestálo 
za to vrátit se k některým 
původním uličním názvům. 
Za mne: Stálo. ■



9

noviny městské části Praha 6 Politická diskuze

Lukáš Pokorný  
(PRAHA 6 SOBĚ)
Co se potenciálního přejme-
novávání ulic a náměstí týče, 
je důležité vnímat historický 
kontext. Po skončení první 
světové války byly nově vzni-
kající ulice a náměstí Buben-
če a Dejvic pojmenovávány 
na počest vojáků, legionářů 
a oblastí jejích klíčových 
bojů. V obdobích nacistic-
ké okupace a komunistické 
totality byly pak tyto názvy 
změněny dle ideologických 
preferencí obou režimů.
Ačkoli po roce 89 došlo 
k navrácení části názvů k pů-
vodním, měli bychom dnes 
s odstupem času zvážit, zda 
nevrátit i ty z nich, které sou-
visí s hrdiny a jejich bojem 
za vznik samostatného státu. 
Zároveň je v rámci případ-
ného návratu historických 
názvů nutné zajistit, aby 
veřejnost byla o jeho moti-
vech dostatečně a kvalitně 
informována. Například pro-
střednictvím akcí, jakou je 
aktuálně probíhající výstava 
„Praha 6 legionářská“. Je 
ale třeba zohlednit i aspekty 
s těmito případnými změ-
nami spojenými, jakými je 
například nutnost úpravy 
osobních dokladů, tj. úřed-
ních procedur. V případě 
kladného rozhodnutí by pro-
to měl být předem zajištěn 
většinový souhlas dotčených 
obyvatel, například formou 
místních referend. ■

Vladimír Šuvarina  
(Koalice ODS  
a KDU-ČSL) 
Jako roduverný bubenečák, 
který celý život žije na Urale 
a kroutí se mu palce na no-
hách u každého „Puškiňáku“, 
který zaslechne, se na první 
pohled zdá, že odpověď se 
nabízí sama. Jenže. Ať se 
mi to líbí nebo ne, moje děti 
a jejich spolužáci se zkrátka 
na „Puškiňáku“ potkávají 
a pramálo jim záleží na tom, 
jak se to náměstí jmenovalo 
v době, kdy nebyla na světě 
ani jejich babička. Natož oni. 
A s vědomím toho, jak jsem 
se nikdy nesmířil s přejmeno-
váním náměstí Pod kaštany, 
které mimochodem jako 
jedno z mála prostranství 
přežilo s tímto názvem i pro-
tektorát, nemohu jinak než 
odpovědět: „Neměly“. Jistě 
si bývalé názvy ulic, a to 
co reprezentovaly, zaslouží 
místo v naší paměti a aktuál-
ně běžící výstava v ulicích je 
skvělou připomínkou, ale ná-
silné přejmenování prostran-
ství má vždy po někud hoř-
kou pachuť a nejen Bubeneč, 
ale i celá Praha 6 si ho užila 
až až. Nakonec co je po jmé-
ně? Co růží zvou, i zváno 
jinak vonělo by stejně. ■

Alena Melzerová   
(Trikolora+SPD)
Pojmenování ulic má být 
voleno tak, aby pokud možno 
bylo trvalé a nepodléhalo 
změnám doby. Je dobré 
preferovat název podle 
povahy místa - tudíž souhla-
sím s těmi názory, že pře-
jmenovat např. náměstí Pod 
Kaštany na náměstí Borise 
Němcova tento účel neplní, 
neboť původní název vystiho-
val povahu místa. Takových 
příkladů přejmenovávání ulic 
dle přechodných politických 
trendů najdeme v historii 
plno. Silná vlna přejmenová-
vání ulic po roce 1918, další 
hromadné přejmenovávání 
následovalo během německé 
okupace a dále počátkem 
a koncem komunistického 
režimu v Československu. 
Po tzv. Sametové revoluci 
jako reakce na živelná pře-
jmenovávání vznikla dokonce 
speciální Nezávislá skupina 
při Archivu HMP, kladoucí si 
za cíl předejít nežádoucím 
krajnostem při přejmenová-
vání ulic a vnést do názvo-
slovné činnosti jistý řád. Je 
tedy otázkou, ke kterému 
z těch původních názvů by 
se měly ulice vracet, pokud 
vůbec. Rozumná pravidla 
pojmenování pražského mís-
topisu bohužel stále nejsou 
pevně stanovena. ■

 Marek Tolde  
(ANO 2011)
Určitě je potřebné si připo-
mínat historii, a o to více, 
když je spojena s hrdinskými 
vlasteneckými činy. Názvy 
ulic a náměstí spojené s udá-
lostmi v místech, které kdysi 
vedly ke vzniku samostatné 
Československé republi-
ky, jsou samozřejmě určitě 
správné a zcela logické. Udá-
losti, resp. názvy by neměly 
dát zapomenout na to, co se 
stalo.
Naštěstí, doby fašistické 
okupace a komunistické 
diktatury, kdy docházelo 
k násilnému přejmenovávání 
původních názvů ulic a ná-
městí už pominuly a máme 
je dávno za sebou. Většina 
názvů ulic se naposledy pře-
jmenovávala před 30-ti lety.
V případném dalším přejme-
novávání ulic vidím ukáz-
kový případ pro participaci 
s obyvateli dotčených lokalit. 
Nejen proto, abychom se 
nechovali jako tehdy dříve, 
kdy se rozkazem rozhodlo. 
Ale i proto, že změna názvu 
ulice s sebou bohužel nese 
i nutnost ve formě výmě-
ny občanských dokladů, 
přehlášení sídla firmy, změny 
v korespondenčních kontak-
tech apod.
A o tom všem by měli být 
občané v rámci participační-
ho projektu na změnu názvů 
ulic a náměstí informováni. 
A to proto, aby mohli občané 
rozhodnout. ■



praha6.cz10

říjen 2024Čestní občané

Čestná občanství městská část udě-
luje vždy 4. září, tedy v den, kdy v roce 
1920 začal platit zákon o sloučení 
obcí Břevnov, Bubeneč, Dejvice, Li-
boc, Střešovice, Veleslavín a Vokovice 
s hlavním městem Prahou v jednu obec 
pod společným jménem Hlavní město 
Praha. „Moji předchůdci toto datum 
vybrali za Den Prahy 6. Při jeho příle-
žitosti předáváme čestná občanství 
a ceny městské části a oceňujeme ty, 
jejichž přínos pro Prahu 6 a společnost 
přesahuje meze všednodennosti,“ uvedl 
na začátku slavnostního zasedání zastu-
pitelstva starosta Jakub Stárek (ODS).  
Zastupitelé rozhodli též o udělení tří Cen 
městské části.

Čestné občany letos opět představily 
osobnosti šestkového života, které už 

jsou nositeli tohoto titulu – Bohumilu 
Mouchovou uvedl Vilém Prečan, Mi-
chaela Žantovského Petr Piťha a Karla 
Schwarzenberga in memoriam Jiří Rů-
žička, ocenění přebíral za rodinu Tomáš 
Czernin. 

Bohumila Mouchová 
Vysokoškolská pedagožka, filoložka 
a překladatelka ze starořečtiny a latiny 
vystudovala na Filozoficko-historické 
fakultě Univerzity Karlovy latinu, řečtinu 
a historii. 
Své znalosti a vzdělání mohla naplno 
rozvinout až po roce 1989, kdy se stala 
docentkou klasické filologie a o dva 
roky později profesorkou. V roce 
1991 byla jmenována vedoucí Katedry 
věd o antickém starověku, dnešního 

Praha 6 ocenila významné osobnosti

Ústavu řeckých a latinských studií, 
kde  působila až do dubna 2000. Díky 
 možnosti vyjíždět na zahraniční konfe-
rence se zapojila do spolupráce s me-
zinárodní badatelskou obcí, zejména 
s německými a italskými kolegy. Pro-
fesorka Mouchová se stala za kládající 
členkou společnosti Asociace učitelů 
klasických jazyků, propagovala nové 
metody výuky latiny. I po odchodu 
do důchodu stále pokračuje v odborné 
činnosti, především překládá do češ-
tiny dosud nepřeložená díla římské 
 historiografie.

Michael Žantovský  
Český překladatel, tlumočník, psy-
cholog, publicista, spisovatel, textař, 
politik, senátor a diplomat v listopadu 

Vysokoškolská pedagožka Bohumila Mouchová, překladatel a bývalý 
velvyslanec Michael Žantovský a bývalý ministr zahraničních věcí 
a senátor za Prahu 6 Karel Schwarzenberg in memoriam byli uvedeni 
mezi čestné občany Prahy 6. 



11

noviny městské části Praha 6 Čestní občané

1989 spoluzakládal Občanské fórum 
a v prosinci 1989 se stal jeho tiskovým 
mluvčím. 
Pracoval jako tiskový tajemník a mluvčí 
prezidenta Václava Havla, od roku 2015 
zastával funkci výkonného ředitele 
Knihovny Václava Havla. Působil jako 
velvyslanec ve Spojených státech, Izraeli 
a Spojeném království Velké Británie 
a Severního Irska. Michael Žantovský 
přeložil do češtiny více než padesát děl 
moderní angloamerické prózy, poezie 
a dramatu. Přispíval do samizdatového 
tisku, od roku 1988 byl pražským dopi-
sovatelem agentury Reuters. Napsal též 
knihu o životě a díle Woodyho Allena. 
V roce 2008 vydal román Ochlazení 
o dramatické krizi ve vztazích mezi Evro-
pou a Ruskem, který v mnohém před-
znamenal skutečné události. Je autorem 
rozsáhlého životopisu Havel, který vyšel 
v češtině, angličtině a více než desítce 
dalších jazyků. 

Karel Schwarzenberg
(in memoriam) 
Český politik, poslanec, senátor 
za  Prahu 6, ministr zahraničí a místo-
předseda vlády. 
V roce 1984 byl zvolen předsedou 
 Mezinárodního helsinského výboru 
pro lidská práva, v této funkci podpo-
roval nejen československé disiden-
ty. Po roce 1989 se vrátil z rakouské 
emigrace, k 1. lednu 1990 ho Václav 
Havel jmenoval členem kolegia porad-
ců, v červenci se pak stal vedoucím 
prezidentské kanceláře. V této funkci 

zůstal do roku 1992. Do aktivní politiky 
se vrátil v roce 2004, kdy ho lidé zvolili 
za senátora za obvod Prahy 6. Od roku 
2010 do roku 2021 byl poslancem PS 
Parlamentu ČR za stranu TOP 09, kte-
rou spoluzaložil. Působil jako ministr 
zahraničí ve dvou vládách, stal se také 
místopředsedou vlády. V roce 2013 
kandidoval na prezidenta České repub-
liky a v přímé volbě skončil na druhém 
místě. Z aktivní politiky se stáhl v roce 
2021, loni 12. listopadu Karel Schwar-
zenberg zemřel. 

Cena městské části
Vanda Srbová Marušová   
Ocenění získala za mimořádný přínos 
v práci pro břevnovský Sokol, podporu 
vzdělávání šestkové mládeže a osobní 
sportovní výkony. 
Vanda Srbová Marušová je letošní mis-
tryně světa v hodu oštěpem, ve švéd-
ském Gothenburgu zvítězila hodem 
32,73 metru. Je také několikanásobnou 
veteránskou mistryní republiky. Vedle 
svých individuálních sportovních výkonů 
dlouhodobě působí v čele břevnovské-
ho Sokola a pod jejím vedením vyrost-
la v průběhu let celá řada sportovců 
a těch, pro které je heslo ve zdravém 
těle, zdravý duch, nade vše.

Václav Cigler
Sochaře, architekta, sklářského výtvar-
níka, designéra šperků, spisovatele, 
básníka a vysokoškolského učitele 
Praha 6 ocenila za zásadní přínos  

v moderním umění, architektuře  
a inovativní práci v oblasti veřejného 
prostoru. 
Václav Cigler studoval na Vysoké škole 
uměleckoprůmyslové v Praze v ateliéru 
Josefa Kaplického. Od šedesátých let se 
zabývá broušenými objekty z optického 
skla, tvoří výrobky ze skla, věnuje se 
také sochařství a realizacím pro archi-
tekturu. Je autorem například skleně-
ných objektů ve stanicích pražského 
metra Náměstí Míru a Náměstí Re-
publiky nebo lávky na vyhlídce v Sovo-
vých mlýnech.

Komunitní centra v Praze 6
Za neocenitelnou práci v podpoře 
sociální soudržnosti, zlepšování kvality 
života a udržování komunity mezi obča-
ny Prahy 6.
Služba veřejnosti. Tak by se dala  nazvat 
činnost, kterou komunitní centra 
 nabízejí či poskytují. A jsem rád, že jich 
na území naší městské části máme 
celou řadu a velice si vážíme toho, co 
pro naše občany dělají. A dle odhadů 
je to více než deset tisíc občanů Pra-
hy 6,  kteří služby a nabídku programu 
 komunitních center aktivně využívají 
a samotná centra navštěvují. Ať už 
jsou to senioři, váleční veteráni, do-
brovolníci, lidé v nouzi, či běžní oby-
vatelé Prahy 6.

„Zakladatelky a pracovnice komunit-
ních center dělají ve svém volném čase 
málo viditelnou, ale o to důležitější práci 
- umožňují smysluplné trávení volné-
ho času a zároveň navazování vztahů 
mezi sousedy i napříč generacemi, 
což významně ovlivňuje kvalitu života 
ve městě,“ vítá ocenění komunitních 
center zastupitelka  Tereza Hubáčková 
(Piráti). ■



praha6.cz12

říjen 2024Doprava

Dopravní podnik plánuje vrátit bezemisní 
a tiché trolejbusy na Hanspaulku. Právě 
zde jezdily první trolejbusy v Praze, v roce 
1936 zahájily provoz od svatého Matěje 
k Vozovně Střešovice. Nyní se vrátí na trasu 
linky 131 Bořislavka–Hradčanská.

Návrat trolejbusů  
na Hanspaulku

Trolejové vedení bude vybudováno na přibližně polovině trasy 
linky 131, konkrétně v kopcovitém úseku Zelená–Bořislavka. 
Druhou polovinu trasy v Bubenči projedou trolejbusy na baterii. 

K návratu trolejbusů na Hanspaulku se o prázdninách konalo 
setkání zástupců dopravního podniku a radnice s občany. Co 
místní nejvíce zajímalo? Jak na otázky reagoval dopravní pod-
nik? Zde jsou nejčastější otázky a odpovědi. 

 
⟶ Proč se vůbec vracejí trolejbusy na Hanspaulku? 
Hanspaulka je rezidenční čtvrť a lidé si zde zaslouží dopravu, 
která nebude tolik znečišťovat ovzduší a obtěžovat hlukem. To 
přesně bateriové trolejbusy splňují. V místě, kudy projíždějí, 
neprodukují žádné lokální emise, a to ani emise oxidu uhličité-
ho, ale ani další zdraví škodlivé látky. Pro srovnání, v roce 2023 
autobusy na lince 131 ujely 523 913,45 kilometru a spotřebova-
ly 233 817 litrů nafty. Dle metodiky envimat.cz při této spo-
třebě vyprodukovaly 627 tun emisí CO2. To nasazením trolej-
busů zmizí. Navíc je tento krok plně v souladu s klimatickými 
závazky hlavního města Prahy a platnou legislativou, podle 
které musí Dopravní podnik obnovovat vozový park autobusů 
bezemisními vozidly.

Obyvatelé zde bude také méně obtěžovat hluk z dopra-
vy, rozdíl poznají hlavně kolem zastávek a v ulici Na Pískách 
u zpomalovacích pruhů. Když trolejbus zastavuje a rozjíždí se 
v zastávkách nebo jede v nižších rychlostech, je oproti autobu-
su mnohem tišší. 

⟶ Jak má vypadat nová měnírna? Nebude obtěžovat 
 hlukem? 
Měnírna se bude nacházet v prostoru mezi ulicemi Na Šťáhlav-
ce a Na Míčánce. Aby co nejvíce zapadla do okolní zeleně, 
bude ze třech stran – západní, východní a jižní osazena popí-
navými rostlinami. Na rozdíl od původní podoby byla měnírna 
ještě více zapuštěna do terénu, přičemž obvodové zdivo je na-
vrženo s vysokou hlukovou izolací. Dle aktualizované hlukové 
studie dosahuje hlučnost u nejbližšího domu v ulici Na Fišerce 
hodnot hluboko pod hranicí 30 decibelů, dokonce méně než 
14 decibelů. Jen pro porovnání, běžná hodnota pouličního 
ruchu na tichém předměstí dosahuje hodnot 30 dB.

⟶ Kde bude třeba kácet stromy a keře a kolik? 
Stavbu trolejového vedení nebude doprovázet žádné masiv-
ní kácení stromů. Dle povolení, které má Dopravní podnik 
k dispozici, by mělo dojít k vykácení šesti stromů, jejichž pa-
rametry vyžadují jednotlivé povolení – javor klen u terminálu 
metra Bořislavka, dvě třešně, které jsou součástí stromořadí 
v ulici Na Pískách, a tři jasany v místě budoucí měnírny. Dále 
dojde k odstranění náletové zeleně v místě budoucí měnírny, 
která je definována plošně, protože jednotlivé stromy a keře 

nedosahují rozměrů, které 
by podléhaly samostatným 
povolením. Při stavbě sa-
motné však budou zásahy co 
nejvíc minimalizovány. V rámci 
akce dojde také k prořezání 
zeleně, která brání průjezdné-
mu profilu vozidel na veřejné 
komunikaci. Tento krok ovšem 
není vyvolán stavbou trolejo-
vého vedení, ale měl by být ze 
zákona pravidelně prováděn 
správcem komunikace. ■
 

Společnost SNEO, a.s.
hledá do týmu nového 
investičního technika/čku  
pro oddělení školských staveb.

Podrobnosti naleznete  
na uvedeném QR kódu

Bydlíme tady s Vámi 
a pracujeme pro Vás.

Veškeré informace najdete na stránkách 
dpp.cz/spolecnost/nove-stavby/trolej-
busove-trate/elektrifikace-linky-131.



13

noviny městské části Praha 6 Životní prostředí

Novinky ze životního prostředí

↑ Rekonstrukce chodníku na Babě  
Během podzimu proběhne rekonstrukce a odvodnění chod-
níku u hřiště a skateparku Baba. Zároveň dojde ke zlepšení 
odtoku srážkové vody z povrchu chodníku, ta se bude vsako-
vat v přilehlé zeleni díky nově navrženému odvodňovacímu 
zařízení a dešťovému záhonu. Stavební práce, které potrvají 
do listopadu 2024, vyjdou na 2,4 milionu korun, přičemž část 
pokryla magistrátní dotace. ■

↑ Zpřístupněna další část  
Veleslavínského parku 
Radnice zpřístupnila další část parku kolem Veleslavínského 
zámku, projít už si můžete zhruba polovinu plochy. V nově 
otevřené části najdete i mohutný dub – Strom Prahy 6 roku 
2021 nebo pozůstatek kdysi krásného zámeckého jezírka. 
Zpřístupňování parku probíhá postupně, protože je třeba dbát 
na bezpečnost návštěvníků a zároveň zachovávat jedinečnou 
ekologickou hodnotu parku. ■

↓ Květnatá louka na Flemingově náměstí   
Další z Nápadů pro šestku se realizuje na Flemingově ná-
městí – vysévá se zde květnatá louka. Proč se ale na místě 
objevilo vybagrovaný kus země? „V minulosti jsme se pokou-
šeli zakládat květnaté louky tak, že jsme doseli osivo mezi 
stávající trávník. Ale to se neosvědčilo. Proto jsme se nyní roz-
hodli pro radikální cestu, tedy kompletní odstranění stávající 
trávy a vysetí nové louky,“ říká radní pro životní prostředí Petr 
Palacký (Zelení). ■

↓ Otevřela se další komunitní zahrada 
Zahrada, která od dubna vzniká ve spolupráci s organizací Ko-
koza poblíž zastávky Nemocnice Bubeneč, se úspěšně rozrost-
la. V neděli 22. září ji měla poprvé možnost navštívit i veřejnost. 
Připraven byl bohatý doprovodný program, divadlo pro děti, 
workshop vyrábění loutek a květináčů, moštování a další akti-
vity. Zájemci o zapojení do komunitní zahrady se mohou hlásit 
na e-mailu kzbubenec@gmail.com. ■



praha6.cz14

říjen 2024Územní rozvoj

Proces testovacího plánování, jehož cílem je najít využití 
území na třídě Milady Horákové mezi ulicemi U Vorlíků 
a Pelléova, se blíží do finále. Čtyři vybrané týmy představily 
12. a 13. září veřejnosti i zástupcům radnice své alternativní 
scénáře na využití tohoto území včetně možnosti, jak 
zachránit stávající vily v tomto místě.

Budoucnost vil na Špejcharu 
a jejich okolí

Cílem procesu testovacího plánování 
je najít východisko z neutěšené situace 
území při třídě Milady Horákové mezi 
ulicemi Pelléova a U Vorlíků, která trvá 
už několik desetiletí. Místo je známé 
svými zanedbanými vilami, z nichž dvě 
jsou již tři desetiletí v havarijním stavu. 
„Myslím, že všechny mrzelo sledo-
vat, jak vily na Špejcharu od revoluce 
chátrají. Jsem rád, že jsme přistoupili 
k testovacímu plánování. Máme tak 
šanci s projekčními týmy souběžně 
pracovat na několika variantách roz-
voje, ty otestovat a společně se poté 
vydat tou nejlepší cestou,“ říká mís-
tostarosta Václav Kožený (ODS) a po-
kračuje: „Zapojili jsme i občany Prahy 6, 
kteří se k záměrům mohli na veřejných 
setkáních vyjádřit a připomínkovat je. 
Věřím, že aktivním zapojením veřejnos-
ti i všech aktérů dojde k tomu, že se 
Hradčanské rozhraní bude smysluplně 
rozvíjet a vrátí se do něj život.“ 

„Pro všechny zúčastněné bylo důležité 
si uvědomit, že nejde o architektonic-
kou soutěž, ale o testovací plánování. 
Cílem tak není najít nejlepší návrh, ale 

porovnat různé možnosti rozvoje území, 
například míru zastavěnosti, návaznos-
ti na veřejná prostranství, vztah mezi 
stávající a novou zástavbou. Ve svých 
doporučeních pak poradní výbor může 
kombinovat přístupy jednotlivých 
týmů,“ vysvětlil Petr Návrat z plánovací 
kanceláře ONplan, která byla organizací 
testovacího plánování pověřena. 

Během setkání s veřejností přímo 
u vil měly všechny čtyři projekční týmy 
připravené výstavní panely a fyzický 
model návrhu. V diskusi s architekty 
probíraly možnosti zachování budov, 
které v území stojí, hustotu a výšku 
nové zástavby, ale i kvalitu ve řejných 
prostranství navazujících na novou 
promenádu, takzvanou zelenou radiálu, 
která vznikne v místě současných kolejí 
po jejich zahloubení pod zem. Kromě 
diskuse s autory mohli účastníci napsat 
komentáře k jednotlivým variantám 
rozvoje. 

Všechny komentáře veřejnosti byly 
shrnuty ve zprávě z konzultace, kterou 
dostali i členové tzv. poradního výboru, 
který řídí testovací plánování. Alterna-

Proces testovacího plánování inici-
ovala městská část Praha 6 s cílem 
najít přijatelnou vizi rozvoje dlouho-
době zanedbané lokality Bubenče. 
Tento neformální plánovací nástroj 
je využívaný pro 
komplikovaná 
území, u nichž se 
hlavní aktéři ne-
shodují na podobě 
rozvoje.
 

hradcanskerozhrani.cz

tivní návrhy architektů jsou vyobrazeny 
na této dvojstraně. 

Řada místních lidí upozorňovala na to, 
že jde o území nacházející se v předpolí 
Pražského hradu, které tvoří solitérní 
vily v zahradách, a to až ke Kramářově 
vile. Mezi nejvhodnější řešení proto 
řadili opravu a zachování stávajících vil 
a stavbu nových, které budou respekto-
vat velikost a umístění těch původních.  
„Současné stavby svým charakterem 
a měřítkem odpovídají celkové koncepci 
památkové zóny. Odstraněním vil a ne-
citlivým navýšením měřítka zástavby 
dojde k nenávratné ztrátě těchto hod-
not. Praha by tak ztratila další ze svých 
urbanistických jedinečností,“ zdůraznila 
zastupitelka Eva Smutná (TOP 09). 

V pátek 13. září pak týmy své alterna-
tivní návrhy představily členům porad-
ního výboru a pracovní skupině, jejímiž 
členy jsou kromě zastupitelů městské 
části i zástupci Národního památkového 
ústavu nebo Institutu plánování a rozvo-
je hlavního města Prahy. 

Co bude následovat? 
Poradní výbor na základě představených 
alternativních scénářů sestavil seznam 
doporučení, jak by se mohlo toto území 
rozvíjet. Ty budou doplněny o regulační 
výkres připravený IPR Praha a následně 
je projedná rada  městské části. Společ-
ně by se tak měly stát základem dohody 
o rozvoji území mezi všemi aktéry, tedy 
Prahou 6, hlavním městem, IPR Praha 
a vlastníkem většiny nemovitostí v úze-
mí developerskou společností Lordship.

„Čtyři vynikající projekční týmy, 
které dobře spolupracovaly a rea-
govaly na různá stanoviska, předlo-
žily dobře propracovaný alternativní 
scénář, který odráží jejich vlastní vizi 
lokality, ale nemusí nutně vyhovovat 
všem  při pomínkám a požadavkům 
zú častněných stran,“ zhodnotil pro-
ces předseda poradního výboru Kees 
 Christiaanse. ■



15

noviny městské části Praha 6 Územní rozvoj

HRADČANSKÁ               UNIT                3. WORKSHOP 

II. 

V1

The mini-neighborhood with its 
surroundings – especially the small plaza 
in the axis of U Vorlíků Street – together 
with the vegetation along the bike path, 
forms a green link between two city-wide 
important parks – Letná and Stromovka. The 
mini-district itself includes two green areas 
with mature trees – a Garden Restaurant 
area and a Cultural Garden. Backyards with 
underground parking are overgrown with 
intensive greenery with multiple trunks 
on earth mounds and are lined with taller 
trees planted in solid terrain. The green 
concept of buildings also includes a system 
of creepers, higher greenery on residential 
terraces, and green roofs and cornices.

Miničtvrť s okolím – především plácek v ose 

ulice U Vorlíků – tvoří spolu se vegetací po-

dél cyklostezky zelenou spojku mezi dvěma 

celoměstsky významnými parky – Letnou 

a Stromovkou. Samotná miničtvrť zahrnuje 

dvě zelené plochy se vzrostlými stromy – 

prostor zahradní restaurace a kulturní zahra-

du. Podsklepené dvorky jsou porostlé inten-

zivní zelení s vícekmeny na zemních valech 

a jsou lemovány vyššími stromy sázenými do 

zemního tělesa. Zelený koncept staveb dále 

zahrnuje systém popínavých rostlin, zeleň na 

pobytových terasách, a dále zelené střechy 

a římsy.

The site is served by a limited-access road 
(pedestrian zone) running along the future 
cycle path. The underground garages are 
accessible via one of the cross streets 
via the existing connection to Milady 
Horáková Avenue. The garages are designed 
alternatively with a capacity of 72 or 144 
spaces (in one or two underground floors).

Dopravně je areál obsluhován komunikací 

s omezeným vjezdem (pěší zóna) vedenou 

podél budoucí cyklostezky. Podzemní garáže 

jsou přístupné jednou z příčných uliček přes 

stávající napojení na třídu Milady Horákové. 

Garáže jsou navrženy alternativně s kapaci-

tou 72 nebo 144 stání.

In the spirit of the turn-of-the-century 
buildings, the individual buildings are 
conceived as material bodies with a clear 
front-to-back but often also side-to-side 
orientation. This is expressed in the material, 
height and varying degree of plasticity of 
the facades. The separate identity of the 
individual volumes can also be supported 
by the coordinated design of di�erent 
architectural teams.

In addition to the retention and 
accumulation of rainwater, the project also 
envisages the use of renewable energy 
sources in the form of heat-pump wells, 
biosolar roofs on higher buildings, or the 
provision of these roofs with wind turbines. 
Achieving the building‘s carbon neutrality is 
primarily ensured by the use of renewable 
energy sources. Stereotom concept of 
facades with classical windows creates 
also a prerequisite for good accumulation 
and use of more passive thermal stability 
systems of buildings.

Kromě vsakování a retence a akumulace deš-

ťové vody předpokládá projekt i užití obno-

vitelných zdrojů energie v podobě zemních 

vrtů a biosolárních střech na vyšších objek-

tech případně jejich opatření větrnými tur-

bínami. Dosažení uhlíkové neutrality stavby 

je zajištěno především užitím obnovitelných 

zdrojů energie. Stereotomní pojetí fasád s kla-

sickými okny vytváří předpoklad pro dobrou 

akumulaci a užití pasivnějších systémů tepel-

né stability budov. 

The development is proposed along the 
entire length of the block between Pélleová 
and U Vorlíků streets as one composition 
with an alternating rhythm of higher 
and lower buildings. Behind the lower 
buildings, backyards, which can have a 
di�erent character, continue towards the 
future pedestrian and bicycle path. The 
separation of the public and private parts 
of the development is rather suppressed 
in this version. The main idea here is the 
blending of lower and higher buildings along 
M. Horáková and the creation of a height-
rhythmic whole.

1:750

housing bydlení 
o¥ce kanceláře 

retail / gastro maloobchod / gastro

Zástavba je navržena po celé délce bloku 

mezi ulicemi Pélleovou a U Vorlíků jako jeden 

celek se střídajícím se rytmem vyšších a niž-

ších objektů. V místě nižších objektů navazují 

směrem k  budoucí pěší a cyklostezce dvor-

ky, které mohou mít různý charakter. Oddě-

lení veřejné a soukromé části developmentu 

je spíše potlačeno. Hlavní myšlenkou je zde 

prolnutí nižší a vyšší zástavby podél M. Ho-

rákové a vytvoření výškově rytmizovaného 

celku. 

5th - 7th FL
5-7 NP

2nd - 4th FL
2-4 NP

1st UGFL
1 PP

V duchu zástavby z přelomu 19. a 20. století 

jsou jednotlivé objekty pojaty jako hmotná 

tělesa se zřetelnou předo-zadní ale často 

i boční orientací. To je vyjádřeno materiálem, 

výškou i odlišnou mírou plasticity fasád. Sa-

mostatná identita jednotlivých objemů může 

být podpořena i koordinovaným návrhem 

1st FL
1 NP1:500

Landscaping  
Krajinářský koncept

Visual Expression  
Výraz ztvárnění

Mobility and Transport  
Obsluha území a parkování

Sustainability Concept  
Udržitelnost

CREATIVE & RESIDENTIAL QUARTER
KREATIVNÍ & OBYTNÁ ČTVRŤ

Bigger Letná Větší Letná

m 09.5
m 00.21

m 05.6

Building 1
GFA 7747m²

IV

IV

IV

IV

Building 3
GFA 3724m²

Building 4
GFA 4427m²

Building 5
GFA 2876m²

Villa nr 100
GFA 679m²

Villa nr 102
GFA 790m²Villa nr 106

GFA 877m²
Vila nr 108
GFA 1056m²

V+I
III+I

IV+I II+I

IV+I

IV+I
II+I

III V II

III+IIII+I

V
III

III

III

Building 2
GFA 3074m²

Outdoor pavilion

U Vorlíků plaza
Plaza

Plaza

PassagePassage

Garage Entry
Separated bike lane

Delivery parking Delivery parking

gnikrap yr evil eD

Plaza

Raised and paved street

Current street edge

+222.80m

+223.10m+223.83m+224.70m

+223.33m

+225.54m

+226.31m

+227.25m

+225.8m

+223.33m

Delivery parking

Street bike lane

Separated bike lane

Current street edge

Possible location for tram stop

enil tol P

Plot line

Railway tunnel edge

Railway tunnel edge

+223.33m
+223.33m

+223.33m

Tým 1 
AllesWirdGut 
alternativní scénář 
rozvoje území

Tým 7 OVA  
+ consequence 
forma 
alternativní scénář 
rozvoje území

Tým 11 collcoll  
+ mandaworks
alternativní scénář 
rozvoje území

Tým 8 UNIT
alternativní scénář 
rozvoje území



praha6.cz16

říjen 2024Školství

Začátek školního roku doprovázely anonymní telefonáty 
školám, že jsou stovky z nich po celé republice 
podminované. Na situaci reagovala i Praha 6.

Šestkové školy se připravují 
na nebezpečné situace

„Vedení městské části, ani žádná z na-
šich škol, sice neobdržela přímo adreso-
vaný výhružný email, pouze hromadnou 
varovnou zprávu, přesto jsme z preven-
tivních důvodů doporučili školám, aby 
v průběhu odpoledního vyučování vzaly 
děti na výuku mimo budovu školy,“ říká 
místostarostka pro školství Mariana 
Čapková (PRAHA 6 SOBĚ) a dodává, že 
národní centrála proti terorismu a kri-
minalisté, kteří se hrozbami zabývali, 
vedení radnice ujistili, že podle jejich 
informací nic nenasvědčovalo tomu, že 
by mělo jít o reálnou hrozbu.

Protože útoků a nebezpečných situací 
přibývá, a to i ve školách, děti i učitelé 
se na ně připravují průběžně, po celý 
školní rok, a to formou, která odpoví-
dá věku a chápání dětí. Na jaře a opět 
na podzim složky integrovaného zá-
chranného systému připravily v základ-
ních a mateřských školách speciální 
vzdělávací programy.

Například žáci Základní školy Norber-
tov v polovině září se svými vyučujícími 
během cvičení obešli deset stanovišť 

a dozvěděli se, jak se zachovat v nebez-
pečných situacích, základní pravidla 
správného chování v rizikových situa-
cích a postupy, které mohou v případě 
potřeby zachránit životy, například jak 
zavolat nebo poskytnout první pomoc. 
Jako odměnu jim program zpestřila 
předvedená technika, tedy hasičské 
vozy, motorky a policejní auta, což 
vyvolalo u dětí velký zájem a nadšení. 
Základní škola Marjánka zase trénovala 
evakuaci žáků při požáru a zakouření 
celého objektu. Aby cvičení simulova-
lo reálnou situaci, byli na místě hasiči 
v zásahových oblecích, auta se zapnutý-
mi majáky i další složky integrovaného 
záchranného systému.

Nácviky evakuací, ale i invakuací, což 
je přesun osob v případě nebezpečí 
dovnitř objektu, budou pokračovat 
i během letošního školního roku. Stejně 
tak budou pokračovat dny integrova-
ných záchranných systémů v základních 
a mateřských školách v rámci přípravy 
obyvatel na mimořádné události a krizo-
vé situace. ■

Karolína 
Čermáková
ZŠ Norbertov

Jaké jsou výhody škol rodinného 
typu v současném vzdělávacím 
systému?
Zásadní výhodou takových škol je 
velikost. Díky menšímu počtu žáků 
je snazší budovat přátelské a důvěr-
né vztahy, které vytvářejí prostředí, 
kde se děti cítí respektovaně, dobře 
se znají napříč ročníky, což posiluje 
mezilidské vztahy. Vnímám i fakt, že 
mezi zaměstnanci panují přátelské 
vztahy.

Naopak menší velikost školy je ne-
výhodou například při hledání žáků 
pro reprezentaci školy v soutěžích. 
Nepříjemné je i to, že máme dlou-
hodobě naplněnou kapacitu školy 
a nemůžeme přijmout všechny děti, 
jejichž rodiče by o to měli zájem.
Co chystáte nového pro letošní 
školní rok?
V tomto školním roce se zapojíme 
do projektu Erasmus a navážeme 
spolupráci se zahraničními školami, 
momentálně jednáme se školou 
v Řecku. Aktuálně probíhá instalace 
lezecké stěny, kterou si žáci sami 
odhlasovali v rámci participativního 
rozpočtu podpořeného Prahou 6.
Jste výbornou učitelkou matema-
tiky. Bavil vás tento předmět už 
ve škole? 
Přestože učím matematiku, měla 
jsem moc ráda český jazyk a děje-
pis. Na vysokou školu jsem se hlásila 
na DAMU. Bohužel jsem studovala 
v době, kdy o naší budoucnosti 
rozhodovali jiní. Ale nelituji. Dopra-
covala jsem se k takové práci, která 
je smysluplná a baví mě.

⟶ Sloupek ředitelky ⟵



17

noviny městské části Praha 6 Sociální projekty

Fotbal v chůzi vznikl v roce 2011 v Anglii, kde se prezentuje 
pod názvem Walking Football, a odtud se dál šíří do celého 
světa. V roce 2017 zapsaný spolek Seniorfitnes začal tento 
sport ve spolupráci s fotbalovou asociací popularizovat 
i v Čechách.

Fotbal v chůzi 

Fotbal v chůzi má pro lidi střední-
ho a staršího věku řadu zdravotních 
pří nosů. Je to fyzická aktivita, která 
zlepšuje krevní oběh, udržuje svaly 
v kondici, zlepšuje koordinaci a rovno-
váhu. Příznivě také ovlivňuje psychic-
kou pohodu, přináší zábavu a radost 
z pohybu. Fotbal v chůzi je určený jak 
pro muže, tak pro ženy. Pravidelné 
tréninky se konají každé pondělí od 16 

Projekt Rozchoď 
babičku pomáhá 
nejen seniorům 
Začít se co nejdříve hýbat je po delším 
upoutání na lůžko zcela zásadní, zvlášť 
u seniorů. Proto občanům Prahy 6 
nabízí individuální cvičení na židli nebo 
na lůžku u nich doma, a to v rámci 
projektu Rozchoď babičku. 
Cvičení pomáhá nejen vyrovnat se 
s následky úrazů, ale zvlášť ti nejstarší 
senioři ho potřebují například i po těžké 
chřipce, kdy dva či tři týdny leželi.  

Cvičení vede zkušená cvičitelka 
zdravotní tělesné výchovy, která také 
vypracuje a představí plán rekonva-
lescence a domluví termíny a počet 
dalších návštěv. „Klíčové je, aby rehabi-
litace začala co nejdříve po stabilizaci 
zdravotního stavu. Optimální je deset 
cvičení při frekvenci dvakrát týdně,“ 
říká lékař Robert Hoffmann, který pro-
jekt Rozchoď babičku zaštiťuje. Cvičení 

pomáhá obnovit fyzické schopnosti, 
předcházet komplikacím, ale také pod-
poruje psychickou pohodu a zprostřed-
kovává kontakt se společností. 

Další informace získáte na e-mailu 
i.hoffmannova@seniorfitnes.cz nebo 
telefonu 602 558 135. ■

do 17.30 hodin v areálu Gymnázia Nad 
Štolou a měsíční poplatek je 200 korun. 
Ve středu 9. října od 16.30 hodin pořádá 
na svém tréninkovém hřišti SK Slavia 
zdarma ukázkový trénink fotbalu v chůzi 
pro veřejnost 50+. 

Další informace o náplni tréninku 
a registraci získáte na e-mailu katkabal-
dova@gmail.com, telefonu 777 880 299 
nebo na walkingfotbal.eu. ■

Dne 14. října 
2024 oslaví 
80. narozeniny 
Ing. Václav Zelenka 
z Petřin.
Vašku, klobouk 
na hlavu, veselou 
mysl a směle vykroč 

do dalších let. Přeji ti hodně zdraví. 
Svatava

in
ze

rc
e

Nové 
hemodialyzační 
středisko ÚVN
Koncem minulého měsíce skončila 
spolupráce Ústřední vojenské 
nemocnice a soukromé společnosti 
Fresenius, která zde zajišťovala chod 
dialyzačního centra. Pacienti však 
o tuto službu nepřijdou. Od ledna ji 
nahradí nové Hemodialyzační středisko 
Interní kliniky 1. LF UK. 
Středisko se zcela novými přístroji bude 
nabízet všechny standardní akutní 
i chronické metody čištění krve při 
selhání ledvin, jako jsou hemodialýza, 
hemoperfúze a hemodiafiltrace. „Navíc 
ale nabídneme pacientům domácí očiš-
ťovací metody, především peritoneální 
dialýzu, kdy se k filtraci a čištění krve 
využívá břišní dutina pacienta, druhou 
možností je domácí hemodialýza, kdy 
pacienti mají doma hemodialyzační 
přístroj,“ vysvětluje přednosta Interní 
kliniky 1.LF UK a ÚVN Petr Urbánek. 
A dodává, že zejména druhá metoda 
zaznamenává v posledních letech vý-
znamný rozvoj. Metody domácích dialýz 
budou v ÚVN úplnou novinkou, dosud 
zde nebyly zavedeny.

„Samozřejmou součástí péče o pa-
cienty bude poskytování komplexní 
péče s využitím všech ostatních lékař-
ských oborů, kterými nemocnice dis-
ponuje, včetně velké lůžkové základny. 
Samotné hemodialyzační středisko se 
bude schopné postarat až o čtyřicet pa-
cientů ve dvou směnách. Zároveň bude 
umožňovat v případě potřeby akutní 
dialýzy pro pacienty hospitalizované 
na všech klinikách a odděleních nemoc-
nice,“ doplňuje Kristýna Michalíčková, 
ve doucí lékařka hemodialyzačního 
střediska interní kliniky. Už v tuto chvíli 
posky tuje ÚVN péči nefrologickým 
pacientům v období před zahájením 
dialyzačního léčení. ■



praha6.cz18

říjen 2024Rozhovor

Jana Nermutová
⟶ absolvovala speciální 
pedagogiku na Pedagogické 
fakultě UK Praha
⟶ v rámci studia se věnovala 
dětem s kombinovanými vadami
⟶ po škole pracovala jako 
kurátorka s ohroženými dětmi 
a mládeží s trestnou činností
⟶ poté působila ve školce 
integrující děti s různým typem 
speciálních vzdělávacích potřeb, 
nejprve jako asistent pedagoga, 
posléze jako pedagog
⟶ od roku 2012 se věnuje 
poradenské činnosti v rámci 
speciálního pedagogického centra 

Nenápadnou budovu s oranžovou fasádou u Mateřské školy Arabská většina 
lidí přehlédne. Přitom za dveřmi s označením Speciální pedagogické centrum 
dokážou skoro zázraky – pomoci mnoha znevýhodněným dětem například 
adaptovat se ve školce, a tím i nastartovat celkem normální život. Že to nebývá 
lehké, ví ředitelka centra Jana Nermutová. 

Jana Nermutová: Zdravé děti jsou dar

V čem a jak pomáhá vaše centrum dětem a jejich rodičům? 
Do péče přijímáme děti raného předškolního věku, které mají 
ve svém vývoji nějaké těžkosti. Nezáleží na tom, do které škol-
ky chodí a jestli vůbec. Péči poskytujeme i našim odrostlým 
klientům v základních či praktických školách a na učilištích. 
Naším úkolem je zhodnotit vývoj dítěte, popsat jeho speciální 
vzdělávací potřeby a nastavit mu vhodnou podporu do vzdělá-
vání. Poskytujeme poradenství rodičům, hledáme spolu s nimi 
cesty, jak na dítě reagovat, jak je rozvíjet a často je směřujeme 
na další odborníky – logopedy, terapeuty či odborné lékaře. 
K naší práci patří i metodická podpora směrovaná školám, 
do kterých za našimi dětmi jezdíme.

Co nejčastěji vede rodiče k tomu, že o vaši službu požádají? 
Dle současné legislativy dítě nemůže být zařazeno do speci-

ální školky či školy, nemá-li k tomu doporučení ze speciálně 
pedagogického centra. Z toho důvodu se na nás v prvé řadě 
obrací rodiče dětí s vrozenými vývojovými vadami, autismem či 
jinými již diagnostikovanými obtížemi. Potřebují pomoc s vý-
běrem vhodného typu školky. Některé děti zvládnou běžnou 
školku, ale potřebují dopomoc asistenta pedagoga, pro jiné je 
vhodnou variantou školka speciální. Někteří rodiče se ozývají 
až na podnět mateřské školy, kam dítě nastoupilo. Bývá to v si-
tuacích, kdy se pedagožkám nedaří s dítětem navázat komuni-
kaci, je obtížné jej zapojit do činností nebo má nějaké atypické 
projevy v chování. 

Přijdou rodiče s dítětem vždy, nebo se někteří snaží si- 
tuaci zlehčovat? Třeba tím, že v jejich rodině všechny děti 
začaly komunikovat pozdě nebo že doma žádné odlišnosti 

Foto: Vladimír Šuvarina



19

noviny městské části Praha 6 Rozhovor

nevidí a že jejich potomek potřebuje jen delší čas na to,  
aby si zvykl?
V některých případech rodiče skutečně doma nezaznamenají 
vážnější problém. I když třeba ještě dítě srozumitelně neko-
munikuje, rodiče si najdou cestu, jak se s ním domluvit, dokáží 
odhadnout jeho aktuální potřeby a včas na ně reagují. Někteří 
rodiče problém tuší, ale doufají, že školka dítěti prospěje a pro-
blémy ustoupí. A někteří rodiče nemají srovnání, protože dítě je 
v široké rodině jedináčkem a chybí vazby na rodiny s obdobně 
starými dětmi. Období covidu v tomto směru napáchalo své 
škody – některé rodiny jej trávily skutečně v sociální izolaci.

Jak takové rodiče přesvědčujete, že by si měli nechat 
 pomoct?
Popravdě řečeno, to je úkolem pedagogů. Sdělovat rodičům, 
že s jejich dítětem něco není v pořádku, je těžké pro obě stra-
ny. Motivací je určitě skutečnost, že pokud se podaří navázat 
spolupráci se speciálním pedagogickým centrem, můžeme 
školce poradit, jak s dítětem pracovat, a doporučit případně 
i asistenta pedagoga pro reálnou dopomoc.

Když školka rodině doporučí, že mají navštívit vaše centrum, 
co mají udělat? 
V ideálním případě nás oslovit emailem. Stačí stručně nastínit 
situaci a uvést na sebe telefonní kontakt. Odpovídáme, jakmile 
je to možné. Pokud máme volnou kapacitu, domlouváme si 

termín společného setkání. Když mají rodiče nějaké zprávy 
od dalších odborníků, pomůže nám, když nám je poskytnou. 
Před samotným setkáním je pak dobré připravit dítě na to, co 
jej čeká. Především jde o ujištění, že jej u nás nečeká žádná 
nepříjemnost a není třeba se obávat. 

Jak probíhá návštěva? 
Při první návštěvě vítáme rodinu ve dvou, psycholožka a speci-
ální pedagožka.  Jedna z nás se věnuje dítěti, druhá vede roz-
hovor s rodiči. Je důležité si vyjasnit, s čím rodiče přicházejí, 
co od nás očekávají a co jim můžeme poskytnout. Snažíme se 
dozvědět se o dítěti co nejvíce informací, mluvíme o rodičov-
ském přístupu, výchovných otázkách, o vyšetřeních či terapi-
ích, které už rodina absolvovala. Mezitím probíhá standardní 
psychologické vyšetření a pozorování při hře.

Ale to vyšetření má i druhou část.
Ano, nedílnou součástí vyšetření je také pozorování dítěte 
v prostředí mateřské školy. Tam sledujeme, jestli navazuje 
kontakty s dalšími dětmi, všímáme si, zda reaguje na instrukce 
pedagogů, jestli se zapojuje do řízených činností a jak je sa-
mostatné v sebeobsluze. Z těchto podkladů vzniká komplexní 
zpráva pro rodiče a také doporučení pro pedagogy, aby věděli, 
jak s dítětem pracovat.

Po jaké době se děti vrací na další sezení?
V některých případech se vyšetření opakuje po roce, zpravidla 
však po dvou letech. Přistupujeme k tomu individuálně. Rodi-
če však vědí, že v případě potřeby se na nás mohou v mezidobí 
obrátit a stejně tak i pedagogové. Návštěvy dětí ve školkách 
a školách absolvujeme každoročně, vyhodnocujeme, jak se 
daří realizovat nastavená podpůrná opatření. V případě potře-
by se scházíme společně s rodiči a pedagogy na půdě školy 
pro společné sdílení informací či sladění výchovných postupů.

Kolik stojí rodiče jedno sezení ve vašem centru? 
Nic. Jsme školským poradenským zařízením, služby poskytu-
jeme zdarma. 

Pracujete takhle se všemi školami v Praze 6?
S většinou z nich. Spolupracujeme se všemi školami, do nichž 
naši klienti docházejí. A netýká se to jenom Prahy 6 a jejího 
okolí – například za dětmi do speciálních škol jezdíme v rámci 
celé Prahy, ale i mimo Prahu.

Děti se speciálními vzdělávacími potřebami se do klasických 
škol dostaly v rámci inkluze v roce 2016. Jak hodnotíte její 
zavedení? Je přínosná jak pro děti s různými omezeními, tak 
pro ty ostatní? 
Inkluze je velmi dobrá myšlenka, koncept, který je v mno-
ha západních zemích osvědčený. Její přínos spočívá v tom, 
že umožňuje přizpůsobit podmínky vzdělávání těm dětem, 
pro které je zvládání učiva obtížnější.  Přínos by měl být 
oboustranný, protože i díky jinakosti, která se sejde v jedné tří-
dě, se mohou děti učit vzájemnému sdílení a respektu, což je 
pro lidskou společnost nesmírně důležité.  Je ovšem potřeba 
dodat, že inkluze není vhodná pro každého. Vždy zůstane pro-
cento dětí, které potřebují zcela specifický přístup a speciální 
škola je pro ně ideální volbou.
 
Proč tedy všichni hodnotí inkluzi negativně, když vy jako od-
borníci jí vítáte? 
Protože její uvedení do praxe bylo zcela nesystémové a velmi 
turbulentní. Změnila se legislativa, uvolnily se nějaké finanč-
ní prostředky a společnost dostala zprávu o tom, že i děti se 



praha6.cz20

říjen 2024Rozhovor

speciálními vzdělávacími potřebami mají nyní právo na vzdělá-
vání ve své spádové škole. Školy na to však nikterak připraveny 
nebyly. Nepřistoupilo se k žádnému proškolování pedagogů, 
nedošlo k systémovému navýšení kapacit, školy nedostaly 
žádný metodický pokyn, jak konkrétně při začleňování dětí po-
stupovat. Tato odpovědnost byla uložena právě nám, školským 
poradenským zařízením. Spadla nám do klína obrovská zod-
povědnost a byrokratická zátěž. Přiznám se, že netuším, kolik 
se od roku 2016, kdy byla zavedena inkluze, vystřídalo na mi-
nisterském křesle osob. Ale výsledkem toho všeho jsou nyní 
přeplněné třídy a pedagogové, kteří pracují často na hranici 
svých možností. Financí do škol proudí stále méně, zlepšování 
podmínek tedy dle mého názoru nelze očekávat.

Nebylo by tedy lepší inkluzi zrušit? 
Nevím jak je tomu v jiných krajích, ale v Praze se potýkáme 
s nedostatkem míst ve speciálních školách. Nedostatečné 
kapacity jsou například v logopedických školách, nemáme 
kam směřovat děti s poruchami učení bez narušeného intelek-
tu. Zdaleka nejhorší situace je však u dětí se středně těžkým 
mentálním postižením, kombinovanými vadami a nízkofunkč-
ním autismem. Školy, které toto vzdělávání umožňují, mají plné 
stavy a některé z nich proto nerealizují ani zápisy do první tří-
dy. Rodiče absolvují zápisy ve školách často velmi vzdálených 
jejich bydlišti. A pokud nejsou u zápisu děti vylosovány, nemají 
žádnou alternativu.

Vaše centrum je výjimečné tím, že zatímco všechna ostatní 
v Praze zřizuje hlavní město, vy jediné spadáte pod městskou 
část Praha 6. Je to výhoda? 
Ano i ne. Velkou výhodou je znalost regionu a zkušenosti se 
zdejšími školami. S některými z nich máme navázanou letitou 
spolupráci. A k nevýhodám – jsme zaměstnanci běžné mateř-
ské školy, což není z formálního hlediska příliš praktické ani 
pro školku ani pro nás. Dlouhodobě jsme vnímali, že speciální 
pedagogické centrum by potřebovalo svou kapacitu navyšo-
vat, protože se na nás obracelo stále větší množství klientů.  
Už v roce 2015 jsme se poprvé obrátili na radnici s žádostí, 
zda by se dalo naše centrum rozšířit a posílit vyššími úvazky, 
protože školka k tomu nemá možnosti. Ale zjistili jsme, že 
řešení této problematiky není prioritou.  Museli jsme se naučit 
odmítat klienty, což vůbec není jednoduché. Představte si, že 
vám volají nešťastné maminky, které pláčou, že bez našeho 
doporučení nemůže být jejich dítě přijato do speciální školky. 
A vy nemůžete nabrat více dětí, protože už na tu zátěž a stres 
začíná reagovat vaše tělo.

Nikdo nepomohl?
Když se radní pro školství stala Marie Kubíková, projevila o naši 
práci zájem. Naslouchala nám a slíbila, že pomůže. Dostali 
jsme k užívání dva notebooky, což nám moc pomohlo, proto-
že o psací stůl se dělíme. A právě teď, deset let od naší první 
žádosti směrem ke zřizovateli, se pro nás připravuje další 
prostor při mateřské škole Parléřova. Díky přislíbené podpoře 
z městské části jsme mohli také přijmout na poloviční úvazek 
speciální pedagožku, takže teď můžeme přijímat nové klienty. 
Na nový prostor už se velmi těšíme.

Proč jste se rozhodla pro speciální pedagogiku? Nebylo by 
jednodušší být třeba učitelkou v mateřské škole a užívat si 
práci s malými dětmi? 
Po učitelce v mateřské škole jsem netoužila. Spíše mě zajímali 
lidé na okraji společnosti. Že se tento obor dá studovat, jsem 
zjistila někdy ve svých šestnácti letech a věděla jsem, že je to 
moje cesta.

Jak se šestnáctiletá dívka dostane k tomuto oboru? 
Díky svojí sestře, která pracovala u mentálně postižených 
osob. Zprostředkovala mi tam brigádu. Tak jsem se dostala 
do ústavu sociální péče Domova svaté rodiny na Petřinách, 
kde jsem potom vypomáhala řadu let. 

Jak jste se dostala k dětem?
Při studiu. Speciální pedagogika byla tehdy multioborová, což 
bylo vynikající. Základ jsme měli na pedagogické fakultě, ale 
některé obory jsme studovali na psychologii, jiné na medicíně, 
měli jsme hodně praxe. Díky mým spolužákům, kteří organi-
zovali pro děti z dětských domovů terapeutické pobyty, jsem 
měla možnost přiblížit se dětem s různými traumaty. Při poby-
tech pro rodiny dětí s autismem jsem zase mohla nahlížet ne-
jen projevy těchto dětí, ale i tíhu, kterou péče o tyto děti jejich 
rodinám přináší. To vše obohatilo můj vnitřní obzor. Po škole 
jsem dva roky působila na odboru sociálních věcí jako kurá-
tor mládeže. Po mateřské dovolené jsem pracovala ve školce 
nejprve jako asistentka a potom jako učitelka. Tato zkušenost 
pro mne byla také velice cenná, ale to už jsem věděla, že bych 
se chtěla věnovat poradenství. V roce 2012 jsem se přihlásila 
do SPC na konkurz a vybrali si mě.

Vaše práce je určitě psychicky náročná. Jak a kde se zbavuje-
te stresu?
Náročnost své práce vnímám rok od roku víc. Některé osudy 
jsou opravdu těžké, některé situace se zdají být i bezvýchodné. 
Díky tomu ale s jistotou vím, že pokud máme zdravé děti, dobré 
vztahy v rodině, či dokonce přátele, je to dar, za který máme 
být vděční. A protože jsem pořád v kontaktu s lidmi, ráda jez-
dím tam, kde lidi nepotkám. Do přírody, na samotu, kde máme 
chalupu. Práce s rukama v hlíně a ticho je to, co mě nabíjí. 

Dá se takto náročná práce dělat celý život? Nelitovala jste 
někdy, že jste se pro ni rozhodla?  
Svoji práci mám moc ráda, pořád mi ještě dává smysl v ní 
 pokračovat, ačkoliv mám někdy pocit, že jde spíš o adrenali-
nový sport.  Nejsem na ni sama, pracujeme týmově a já mám 
úžasné kolegyně, s nimiž se dokážeme vzájemně podpořit. Po-
pravdě nevím, jestli se dá takhle pracovat celý život, ale mám 
takovou myšlenku, že až nebudu tuhle práci zvládat, půjdu 
okopávat kytky. ■

Speciální pedagogické centrum 
– Vzniklo v roce 2009 díky úsilí tehdejší ředitelky MŠ Arab-
ská Vlasty Gregorové. Školka ve svých principech stavěla 
na otevřeném přístupu a nebránila se přijímat také děti se 
speciálními vzdělávacími potřebami, což v té době nebylo 
vůbec běžné. 
– Ve snaze zkvalitňovat péči o děti s různým typem obtíží 
vznikla nejprve ve školce speciální třída. Nabízela snížený 
počet dětí a speciálně pedagogickou péči, takže zcela vy-
hovovala dětem, pro které by byl početný kolektiv běžné 
třídy příliš náročný. 
– Kontakt s dětmi z běžných tříd přirozeně probíhal na-
příklad při pobytu na zahradě. Pokud obtíže dětí ustou-
pily, mohly přestoupit do třídy běžné. Dnes se tomu říká 
inkluze. 
– Na základě těchto zkušeností vzniklo speciální pedago-
gické centrum nabízející možnost psychologicky zhodno-
tit vývoj dítěte, posoudit školní zralost, nabídnout rodi-
čům vhodný typ školy a také spolupracovat s učiteli.



21

noviny městské části Praha 6

↓ Opera v Šárce
Na oslavu Dne Prahy 6 a také 200. výročí narození Bedřicha Smetany odehráli sólisté, 
sbor, balet a orchestr opery Národního divadla operu Tajemství, tradičně v prostoru 
bývalého přírodního divadla Divoká Šárka. To si připomnělo také jedno kulaté výročí – 
amfiteátr zanikl před sto lety.

↑ Bitva na Bílé hoře
V předpolí Obory Hvězda proběhla 
historická rekonstrukce bitvy na Bílé 
hoře. Letos tato akce oslavila 20. výročí. 
Kromě bitvy mohli návštěvníci vidět 
hudební a taneční vystoupení, ukázku 
dobového lékařství nebo si vyslechnout 
přednášku o samotné bitvě.

Září patřilo kultuře a sportu
↓ Ladronkafest
Dát dětem sport do života – to bylo cílem letošního Ladronkafestu. Sportovní organiza-
ce bavily děti celé odpoledne, nabídly jim smysluplné využití volného času, na hlavním 
podiu se střídala spousta krásných show, zajímavých rozhovorů s koncerty. 

↑ Pražská 50
Na start 26. ročníku Pražské 50 – Memo-
riálu Jana Hrubeše se  postavilo téměř 
1 500 závodnic a závodníků. Jde o do-
sud nejvyšší účast. Součástí akce byl 
i bohatý doprovodný program a Pražský 
dětský sprint pro děti. Část peněz ze 
startovného organizátoři věnují obětem 
povodní na Jesenicku.

Kultura, sport a volný čas



praha6.cz22

říjen 2024Kultura, sport a volný čas

Galerie Stanice 6, kterou najdete v podkroví bývalého 
Bubenečského nádraží, vystavuje obrazy Julia Reichela 
a Roela van der Lindena. Jde o autory originální výmalby 
čekárny ve spodním patře Stanice 6.

Stanice 6 zve  
na první výstavu 

Julius Reichel i Roel van der Linden 
ve svých dílech odkazují na art naive či 
primitivismus. Oba výtvarníci se potkali 
na UMPRUM a kromě místa studií je 
spojuje záliba v abstraktních či abstra-
hovaných malířských kreacích.

Julius Reichel, který se zabývá tvor-
bou objektů a malbou, po vyhoštění 
z Akademie výtvarných umění v Praze  
nastoupil a absolvoval na UMPRUM 

Podzimní 
procházky 
s Open House 
Praha 
Prozkoumejte běžně nepřístupná 
místa i pražská zákoutí s Open House 
Praha. V říjnu nabízí tyto komentované 
procházky: 
⟶ 8. 10. 16 hodin, Velký strahovský sta-
dion – z tribuny na tribunu. Jde o unikát-
ní možnost prozkoumat útroby jednoho 
z největších sportovních stadionů světa.
⟶ 15. 10. 13.30 hodin, Tajemství vil Pet-
schků v Bubenči – Petschkové v Bubenči 
vlastnili více než desítku domů, na pro-
cházce se dozvíte, kde bydleli jednotliví 
členové pražské větve rodiny a řadu 
dalších zajímavostí. 
⟶ 16. 10. 16.30 hodin, Osada Baba a jak 
to bylo dál? Unikátním experimentálním 
sídlištěm vás provede historička umění 
Markéta Čejková.
⟶ 25. 10. 16.30 hodin, Osada Baba – 
model nového bydlení. Při této vycházce 
můžete obdivovat krásně jednoduché 
nebo jednoduše krásné vily známých 
architektů a seznámíte se s projektem 
moderního bydlení dvacátých let minu-
lého století.
⟶ 29. 10. od 14 a 16 hodin, Velký stra-
hovský stadion – z tribuny na tribunu. 
Jde o unikátní možnost prozkoumat 
útroby jednoho z největších sportovních 
stadionů světa.

Vstupné na vycházky činí 300 korun, 
podrobnosti na openhousepraha.cz.

ateliér Intermediální konfrontace Ji- 
řího Davida. V roce 2023 se na AVU vra-
cí, ovšem už jako profesor. Nizozemec 
anďan Roel van der Linden, který dlou-
hodobě žije v České republice, studoval 
v ma lířském ateliéru UMPRUM u Jiřího 
Černického. 

Galerii i Stanici 6 můžete navštívit 
ve všední dny od 14 do 24 hodin, o víken-
du od 10 do 24 hodin. ■

Říjnové koncerty

⟶ 16. října v 19.30 hodin začne 
ve Farním sboru Českobratrské církve 
evangelické (Z. Wintra 15) první pořad 
z volného cyklu Slovo a hudba. Jme-
nuje se Všechny symfonie za lokomo-
tivu a věnuje se v rámci Roku české 
hudby dílu Antonína Dvořáka. Herce 
Jiřího Schwarze doprovodí smíšený 
sbor Naši pěvci a na varhany hraje 
Lucie Nováková. 

⟶ 19. října v 18 hodin začíná v Kul-
turním domě Bílá Hora (Ke Kulturní-
mu domu 14) Břevnovský Březňák, 
country – folk – trampský festival. 
Vystoupí na něm hvězdy i začátečníci 
této hudební scény, například country 
kapela Lignit, trampští Choroši a Fa-
lešná karta, bluegrass nabídne Sunny 
Side. Jako každý rok festival zakončí 
společné jam–session účinkujících 
a návštěvníků, kteří si s sebou přine-
sou nástroje.



23

noviny městské části Praha 6 Kultura, sport a volný čas

Kam na kulturu
⟶ Do 6. října si lze v Galerii Dej-
vická Bubec ve vestibulu metra 
Dejvická prohlédnout výlohovou 
výstavu Jan Danziga It is what it is.
⟶ 22. října od 19 hodin pokračují 
v Kostele Církve československé 
husitské Břevnovská hudební 
setkání, a to koncertem violonce-
llisty Adama Klánského a Akade-
mických komorních sólistů pod 
ve dením dirigenta Leoše Svárov-
ského. Vstupenky koupíte v infor-
mační kanceláři Prahy 6 na Bělo-
horské 110.

Pobočka knihovny na Petřinách oslaví 12. října své první 
narozeniny. Přidat se můžete i vy, čeká vás dobrá káva, 
koncerty, divadlo, promítání pro děti, workshopy i Alenka 
sochaře Kurta Gebauera.

Knihovna na Petřinách  
slaví 1. narozeniny 

Předprogram začne ve 13 hodin hu-
debním vystoupením Vesny Vaško, 
po uvítání budou následovat Divadlo 
Dobrý den a film pro děti. V 16 hodin se 
setkáte se sochařem Kurtem Gebaue-
rem, autorem sochy Alenky. Chybět 
nebudou ani workshopy s tématy, o kte-
rých se na této pobočce mluví: artoté-
ka a půjčování obrazů, dobrovolnictví 
v knihovně nebo výsledky participativ-
ních setkání.

Od 14 do 17 hodin můžete navštívit 
i Kávu v zahradě: Le Fakap se stoly 

Nejlepší 
dokumenty  
na zemědělské 
univerzitě
Česká zemědělská univerzita pořádá 
od 14. do 17. října ve svém kampusu 
Prague Science Film Fest.
Mezinárodní festival populárně-vědec-
kých filmů nabídne ty nejlepší doku-
menty z různých koutů světa a přivítá 
přivítá tuzemské i zahraniční z oblasti 
vědy a filmu. 

Prostřednictvím filmů se letos stanete 
součástí vlčí smečky, vydáte se na po-
lární plavbu, poznáte přírodu skrze zvuk 
nebo výrobu a zrání sýrů. Filmový i do-
provodný program bude pro všechny 
zdarma. Stačí se jen registrovat na webu 
www.psff.cz nebo v průběhu festivalu 
ve foyer Auly ČZU, kde se budou vydávat 
také festivalové pásky. ■

Ladronka bude 
žít sportem 
V neděli 6. října bude Ladronka patřit 
sportu. Děti si zde mohou bezplatně 
vyzkoušet více než čtrnáct sportů. 
Západní část parku u Kauflandu se od  
11 do 17 hodin promění v multifunkční 
sportoviště, kde si děti mohou vyzkou-
šet nejen fotbal či rugby, ale i florbal, 
lukostřelbu, veslování, házenou, atleti-
ku a další tradiční či netradiční sporty. 
Chybět nebude ani in-line bruslení. 
Připravený bude i program a odměny 
pro každého sportovce. Podrobnosti 
naleznete na jsmeinline.cz. ■

WordCafé, výstavou dětí z MŠ Volavkova 
či swapem knih. Pro děti je připravena 
hledačka s odměnami, výtvarná a ani-
mační dílna. Akce Knihovna v zahradě 
by se měla stát pravidelnou a konat se 
v každém ročním období. Její ambicí 
je udržet blízký kontakt s těmi, kteří 
o knihovnu jeví zájem a chtějí s ní na-
vázat spolupráci. Podrobnosti hledejte 
na mlp.cz/petriny. ■



říjen 2024Kultura, sport a volný čas

Konceptuální umělec, architekt, stavitel a pedagog 
na fakultě architektury Jan Fabián představí svá díla 
v Galerii Skleňák na náměstí Svobody.

Nechal jsem okno  
otevřené

Jan Fabián navrhuje a realizuje projek-
ty na pomezí architektury a designu. 
Za skleněnými výklady – a některé 
exponáty možná budou vystupovat 
i mimo ně do veřejného prostoru – si 
budete moci prohlédnout soubor 
 kompozic, které odkazují na staveb-

Nejen zdvořilé gesto
Od 10. září do 3. listopadu zve Studij-
ní a dokumentační centrum Nor-
bertov na výstavu nazvanou Nejen 
zdvořilé gesto: Oskar Kokoschka 
Adolfu Loosovi.

Výstava představuje nově nalezený 
dopis, který Oskar Kokoschka v roce 
1961 napsal rakouskému minist-
ru školství Heinrichu Drimmelovi. 
V dopise žádá o záchranu Müllerovy 
vily v Praze, díla Adolfa Loose, a její 
zařazení na seznam UNESCO. Tento 
významný dokument byl zakoupen 
do sbírek Muzea města Prahy, které 
Müllerovu vilu spravuje.
⟶ Studijní a dokumentační centrum 

Norbertov také nabídne nový před-
náškový cyklus zaměřený na urbanis-
tické celky. Na vybraných příkladech 
představí nejen zaměstnanecké byd-
lení a vilové kolonie z poloviny 19. sto-
letí, ale také vzorová sídliště inspiro-
vaná zahraničními vzory z 20. a 30. let 
20. století. První přednáška se koná 
15. října od 18 hodin a zaměří se 
na Ostravu jako laboratoř zaměstna-
neckého bydlení a dělnických kolonií.
⟶ Komentovaná vycházka pořáda-
ná Muzeem Prahy se koná 5. října 
od 14 hodin a zavede vás do Bubenče. 
Sraz je na autobusové zastávce Sibiř-
ské náměstí. Na vycházku je třeba si 
předem koupit vstupenku na e-shop.
muzeumprahy.cz

1 + 1 = 1
Nová výstava ve Ville Pellé s názvem 
1 + 1 = 1 propojuje vizuální světy dvou 
generačně vzdálených autorek Adrieny 
Šimotové a Adély Součkové. Výstava je 
k vidění od 2. října do 10. listopadu.

Výstava představuje dílo Adrieny Ši-
motové (1926–2014) a Adély Součkové 
(1985). Obě autorky dělí nejen věkový 
rozdíl dvou generací. Zatímco první  
je svou povahou introvertní, druhá 
 extrovertní. 

Název výstavy odkazuje na meta-
forickou řeč a tak trochu jinou logiku 
matematiky, v níž je pomyslným vý-
sledkem součet odlišných autorských 
přístupů. Nejsou staré a nové časy, jsou 
pouze časy, které se – jinak – převrst-
vují a opakují, aby vydaly svá tajemství. 
Nahlédnout do nich můžete už 3. října 
od 18 hodin, kdy se koná komentovaná 
prohlídka výstavy. Přijďte si poslech-
nout, co tyto dvě generačně vzdálené 
umělkyně spojuje nebo o inspiraci 
a procesu práce s textilem a přírodními 
barvivy v tvorbě Adély Součkové. ■

ní prvky, především na použitá okna. 
Výstava se také zaobírá tím, jak spo-
lečnost vnímá různé použité stavební 
materiály, které někdo může považovat 
za druhotné, jiní za inspirativní a další 
za kritické. Ver nisáž výstavy proběhne 
17. října v 17 hodin. ■



25

noviny městské části Praha 6 Spolky

Zažít město jinak 2024

Dolní Šárka bez povodní

Na břevnovskou slavnost dorazilo odha-
dem přes 700 lidí, společně jsme si užili 
tvořivé workshopy, historické procház-
ky, jídlo snad ze všech kontinentů, řadu 
hudebních vystoupení, sportovní akti-
vity, ale také lekce streetdance. Vrcho-
lem slavnosti byl průvod a slow motion 
tanec na Bělohorské, kterým jsme 
upozornili na neuspokojivou dopravní 
infrastrukturu v okolí Malovanky. ■
Matouš Knapp, ProBřevnov

Na Petřinách se podařilo udržet nasta-
venou laťku plynulé hudební i divadelní 
produkce na pódiu i zajistit dostatečné 
občerstvení pro nebývalé množství 
návštěvníků. Máme radost z lokálních 

nováčků, kteří doplnili naše stálice. 
S představením Kytice vystoupili žáci 
ZŠ Petřiny Sever, Jakub Folvarčný 
s Cirkusem Prdítko a břišní tance Evy 
Alner Jízdné. V sekci občerstvení statek 
Markova zahrada ze Středokluk a lokální 

Extrémní povodně, které zasáhly naši 
zemi v polovině září, přinesly i nám, oby-
vatelům Dolní Šárky, horké chvilky. Za-
tímco Vltava nás při povodních v letech 
2002 a 2013 vyplavila z našich domovů, 

tentokrát se zastavila u přívozu a došlo 
jen k neškodným rozlivům Šáreckého 
potoka. Oproti minulým povodním jsme 
tentokrát měli dostatek informací z mé-
dií, od vlády i meteorologů. Radnice Pra-

hospůdka Do Větru. Mrzí nás neúčast 
Slámovky, jehož majitele zasáhly povod-
ně v Jeseníkách. Dětmi oblíbeným byl 
výtvarně pohybový workshop Zpomal 
s množství zákrut od ateliéru Okraj. 
Počasí se nadmíru vydařilo, na místě 
panovala naprostá pohoda a bavily se 
všechny generace. ■
Jiří Hušek, Spolu na Petřinách,  
foto Tomáš Princ

Naše sousedské slavnosti se opět těšily 
velkému zájmu místních. Lidé přišli na Za-
žít Dědinu jinak dříve a odcházeli pozdě-
ji – bylo hezky, a tak si chtěli  společnost 
sousedů pořádně užít. V sobotu 21. září 
nás také všechny spojila touha pomoci 
lidem postiženým povodněmi, a proto 
jsme celý výtěžek dobro činného knižní-
ho bazárku věnovali na konto humanitár-
ní organizace Adra. V mnoha lokalitách 
po celé zemi se lidé nemohli radovat tak 
jako my, tak jsme alespoň symbolicky 
chtěli vyjádřit svou solidaritu. ■
Katka Giedraitis, Spolek  
pro Divokou Šárku

hy 6 s námi přímo komunikovala a byla 
připravena pomoci. Důležitým fakto-
rem úspěchu bylo bezpochyby včasné 
upouštění vody z vltavské kaskády, což 
umožnilo regulovat hladinu Vltavy. Měli 
jsme také štěstí – v západních a jižních 
Čechách nepršelo tolik.

Nicméně projekt protipovodňových 
zábran, který by měl chránit Dolní Šárku 
a za který již 11 let bojujeme, je stále 
u ledu na magistrátu. Věříme, že pod 
společným tlakem občanů a MČ Praha 6 
magistrát urychlí přípravy a na další po-
vodeň už budeme připraveni i my. ■
Jarka Koňaříková, spolek Šárecké údolí

Stránka spolků a občanských 
iniciativ Prahy 6
publikuje názory jejich členů čin-
ných v Praze 6. Příspěvky zasílejte 
na  spolky-redakce@praha6. org. Archiv 
a plné  verze článků na praha6. org. Texty 
nevyjadřují postoje MČ, odpovídají za ně 
podepsané spolky a iniciativy. 



praha6.cz26

říjen 2024Z úřední desky

Kontejnery na bioodpad 
hl. m. Prahy
Sobota 5. 10.
Slunná x U Laboratoře 9–12 hod.
Dělostřelecká x Slunná 13–16 hod.
Sobota 12. 10.
Kladenská x Nad Tratí 13–16 hod.
Sobota 19. 10.
Zeyerova Alej x Nad Alejí 9–12 hod.
Bolívarova před č. 35 13–16 hod.
Sobota 26. 10.
Brixiho x Rejchova 9–12 hod.
Na Větrníku x Dusíkova 13–16 hod.

Kontejnery Prahy 6
Na jednotlivá stanoviště jsou kontejnery 
přistaveny nejpozději do 10 hod.Do kon-
tejneru je zakázáno odkládat: živnosten-
ský odpad, nebezpečný odpad (např. au-
tobaterie, zářivky, barvy, rozpouštědla, 
motorové oleje a obaly od nich), stavební 
odpad, dále pak pneumatiky, elektro-
spotřebiče, televizory a PC monitory, 
počítače, lednice, mrazáky a sporáky.

Sobota 5. 10.
Fragnerova x Na Ostrohu; U Ladron-
ky x Kopeckého (parčík); Moravanů x 
Rozdělovská; Glinkova x Kanadská; Pod 
Ořechovkou x Klidná; U Vojenské nem. x 
U Čtvrté baterie
Neděle 6. 10.
Rakovnická x Ledecká; Nad Šárkou x 
Na Beránce; Kutnauerovo náměstí (ul. 
Vodňanského); U Kolejí x Za Vokovickou 
vozovnou; Haberfeldova x Rozdělovská; 
Zengrova x Na Kvintusce
Sobota 12. 10.
Krohova (u objektu č. p. 2190); Zeyerova 
alej x Na Klášterním; Bolívarova před 
č. 25; Nad Hradním vodojemem před  
č. o. 8; Nad Šárkou x Krocínovská
Neděle 13. 10.
Sestupná x Sbíhavá; U Vorlíků x Na Zá-
torce; Na Pískách x Sušická; Parléřova x 
Myslbekova; Evropská x Přední
Sobota 19. 10.
Na Pastvinách x Půlkruhová; Matějská 
x Průhledová; Heyrovského náměstí x 
Předvoje; Na Bateriích u č. 27; Na Okraji 
x Polní
Neděle 20. 10.
U Silnice x Ke Džbánu; U Dejvického 
rybníčku x Na Rozdílu; Pod Mohylou x 
Chrášťanská; Pod Novým lesem x Nový 
Lesík; Šultysova x Pětipeského

úterý 1. 10.

Liborova x Šlikova; Kopeckého x Pod Věží; Pod Drinopolem x Mládeže

středa 2. 10.

Hošťálkova x Štefkova; U Ladronky x Dvořeckého (parčík); Čs. Armády x Eliášova

čtvrtek 3. 10.

Zličínská x U Světličky; Na Padesátníku I. X Na Padesátníku III.; Rooseveltova x Národní 
obrany u separ.

pondělí 7. 10.

Šultysova x Pětipeského; Radistů x Navigátorů; Za Oborou x Pozdeňská

úterý 8. 10.

Malobřevnovská x Falcká; Ruzyňská x Ledecká; Kralupská x Dobrovízská

středa 9. 10.

Vlastina x U Silnice; U Silnice x Nová Šárka – pod separací; V Nových Vokovicích x 
U Vokovické školy

čtvrtek 10. 10.

José Martího; Osamocená; K Brusce x Na Valech

pondělí 14. 10.

Koulova x Čínská; Terronská x Verdunská; Kozlovská x Na Karlovce

úterý 15. 10.

Arabská u gymnázia; Pod Kaštany x Jaselská; Šárecká x Mydlářka

středa 16. 10.

Puškinovo nám. X Českomalínská; Kafkova x Buzulucká; Nad Alejí x Čílova

čtvrtek 17. 10.

Šárecká x Na Pískách; Na Ostrohu x Fragnerova; Na Fišerce x Na Špitálce

pondělí 21. 10.

Břevnovská – u bývalého kina; Moravanů x Libovická

úterý 22. 10.

8. listopadu x U Kaštanu, U Ladronky x Oddělená

středa 23. 10.

Pod Královkou x Nad Kajetánkou; Kolejní x Zelená

čtvrtek 24. 10.

Horoměřická x Vostrovská; Nad Šárkou x Na Kuthence; Kladenská x K Lánu

úterý 29. 10.

V Šáreckém údolí před č. 84/1444; Dělostřelecká x Spojená; Africká x Kamerunská

středa 30. 10.

Macharovo nám.; Sibeliova x Na Hubálce (před zeď č. 23); U Vojenské nemocnice x U III. 
Baterie

čtvrtek 31. 10.

Na Petynce (proti bývalému bazaru); Ve Střešovičkách x Pod Andělko

Umístění velkoobjemových  kontejnerů hl. m. Prahy
VOK bude přistaven v určeném termínu pouze mezi 16.–20. hod. VOK je určen pouze pro 
občany hl. m. Prahy.
Do kontejneru lze odkládat: Nábytek, koberce a linolea, zrcadla, umyvadla, vany a WC mísy, 
staré sportovní náčiní, auto sklo a kovové předměty. 

Do kontejneru nelze odkládat: Do kontejneru je zakázáno odkládat živnostenský odpad, 
nebezpečný odpad, bioodpad, stavební odpad, pneu matiky, elektrospotřebiče, televizory 
a PC mo nitory, počítače, lednice, mrazáky a sporáky. Informace získáte na tel.: 220 189 402 
 (Monika Hetešová — ÚMČ Praha 6).

gis.praha6.cz/kontejnery



27

noviny městské části Praha 6

→ DIVADLO SEMAFOR
Dejvická 688, Praha 6, tel.: 233 901 384, vstu-
penky@semafor.cz, semafor.cz
 
1. 10. Devatenáct tváří jazzu
2. 10. Dan Bárta a Robert Balcar Trio
3. 10.  Beatles in Jazz - Tereza Rychlá a The 

Masters
4. 10. Černá kočka - Bílý pes
5. 10. Co na světě mám rád
7. 10. Všechnopárty
8. 10. Všechnopárty
9. 10. Dobře placená procházka
11. 10. A přece se točí
12. 10. ŠLI TŘI ŠLITŘI
14. 10. Osvobozené divadlo Semafor
15. 10. Devatenáct tváří jazzu
16. 10. Koncert v barvách Semaforu
17. 10.  VČEREJŠÍ VEČER s Přemyslem Rutem 

pro Emanuela Fryntu
18. 10. ŠANSONÁRIUM s Miloněm Čepelkou
19. 10. ŠLI TŘI ŠLITŘI
21. 10. Všechnopárty
22. 10. Všechnopárty
23. 10. Návštěvní den u Miloslava Šimka
24. 10. A přece se točí
25. 10. Poslední štace
31. 10. Václav Koubek s kapelou

→ DIVADLO S + H
Dejvická 919, Praha 6, tel.: 224 316 784, poklad-
na@spejbl-hurvinek.cz, spejbl-hurvinek.cz
 
5. 10. 14.00 a 16.30 Hurvínkova cesta 
do  Tramtárie
6. 10. 11.00 a 14.00 Hurvínkova cesta 
do  Tramtárie
11. 10. 19.00 Hurvínek prodává nevěstu
12. 10. 14.00 a 16.30 Hurvínek prodává nevěstu
13. 10. 11.00 a 14.00 Hurvínkova Nebesíčka
19. 10. 14.00 a 16.30 Hurvínek prodává nevěstu
20. 10. 11.00, 14.00 a 16.30 Hurvínek a král 
Blecha
26. 10. 14.00 a 16.30 Hurvínek a král Blecha
27. 10. 11.00 a 14.00 Hurvínek a král Blecha

→ KAŠTAN — SCÉNA UNIJAZZU
Bělohorská 150, Praha 6, tel.: 233 353 020, 
kastan@kastan.cz, kastan.cz

1. 10. 18.30 → přednáška Arch. Zdeňka Lukeše: 
František Lydie Gahura (1891–1958)
2. 10. 20.00 → koncert Mackie Messer Klez-
mer Band, world music
3. 10. 18.00 → vernisáž výstavy Lukáš 
Georgiev: „Tlačit jen ob zub“
3. 10. 20.00 → koncert Sdružení rodičů a přá-
tel RoPy, Janota 1935, alternativní rock
4. 10. 19.30 → koncert Komp-L-ot, 
Mammas&amp;Mammas, indie folk
5. 10. 15.00 → dětské představení Divadlo 
Pimpr(d)látko – Perníková chaloupka

5. 10. 20.00 → koncert Rič Bič, WinterSeason, 
rock, funky, folk-rock
7. 10. 19.00 → filmový klub Fenomén Bruno 
Gröning – 1. díl, dokument
8. 10. 20.00 → koncert Honza Jícha duo, 
Blondýna, folk
9. 10. 19.00 → beseda Tomáš Kubeš - Tanzanie
11. 10. 20.00 → koncert Česká Disharmonie, 
Nebozez, rock, punk
12. 10. 15.00 → dětské představení Divadlo 
na houpačkách - Pipi a dobrodružství v Praze
12.10. 19.30 → koncert Tichý sideman 50, jazz, 
folk, blues
13. 10. 19.00 → koncert The Chairmen, blues, 
rock
14. 10. 19.00 → filmový klub Fenomén Bruno 
Gröning – 2. díl, dokument
15. 10. 20.00 → literárně-hudební setkání  
Poetry Jam: Jakub König, Bohdan Bláhovec 
a hosté, poezie, slam a hudba
16. 10. 16.00 → dětské představení Sváťovo 
dividlo– O Červené Karkulce
16. 10. 20.00 → koncert Paramount Styles 
(US/EU), Elysian Fields (US), indie rock
17. 10. 20.00 → koncert Justin Lavash, blues, 
písničkářství
18. 10. 18.30 → festival Kaštan sobě I., multi-
žánrová benefice
19. 10. 15.00 → dětské představení Dřevěné 
divadlo – Aladin a jeho kouzelná lampa
19. 10. 17.30 → festival Kaštan sobě II., multi-
žánrová benefice
21. 10. 19.00 → filmový klub Fenomén Bruno 
Gröning – 3. díl, dokument
22. 10. 20.00 → koncert Vladimír Čáp, folk, 
písničkářství
23. 10. 20.00 → koncert Drive Home, prog-rock
24. 10. 19.00 → audiovizuální večer Vítek No-
vák - The Beatles 1968 – Hey Jude, revolution!
25. 10. 20.00 → koncert Ivory Gate, Cruel, 
fantasy metal, prog-crossover
26. 10. 15.00 → dětské představení Divadlo 
100 opic – Zajíček a velká mrkvová záhada
29. 10. 20.00 → koncert Coffee to Help, Kvar-
tet Plamenomet, rock, jazz
30. 10. 19.00 → koncert Magick Invocation Ni-
ght: Astral Spectre (DE), White Hat, Trahir, metal
Výstava 
1.–31. 10. Lukáš Georgiev: „Tlačit jen ob zub“, 
malby a kresby

→ PÍSECKÁ BRÁNA
K Brusce 5/208, Praha 6, 
info@piseckabrana.cz,  piseckabrana.cz

Výstava
do 3. 10. Olejem srdcem kovem. Výstava 
Pavla Vošahlíka WETDOG
13. 10. 14.00 ORPHEUS nejkrásnější melodie 
z opery C. W. Glucka 
28. 10. 15.30 Slavnostní shromáždění 28.10. 
tradiční slavnostní shromáždění k výročí zalo-
žení Československé republiky za přítomnosti 
vedení Prahy 6 a dalších vzácných hostů

→ VILLA PELLÉ
Pelléova 91/10, Praha 6, tel.: 224 326 180,  
info@villapelle.cz, villapelle.cz

Výstava 
2. 10.–10. 11. Adéla Součková a Adriena Šimo-
tová: 1 + 1 = 1
Komentovaná prohlídka k výstavě
3. 10. 18.00 I. Komentovaná prohlídka 
za účasti umělkyně a kurátora.
23. 10. 18.00 II. Komentovaná prohlídka 
za účasti umělkyně a kurátora.

6. 10. 14.00–15.30 Nedělní škola umění hrou  – 
umělecká laboratoř
13. 10. 14.00 – 15.30 Tvůrčí dílna k výstavě 
„Dotek snu“
20. 10. 14.00–15.30 Nedělní škola umění hrou  
– umělecká laboratoř

→ KC KLUBOVNA 
Generála Píky, Praha 6, tel.: 739 834 056,  
klubovna@povalec.cz, klubovna.povalec.cz

1. 10. 19.30 → koncert Tour Guide Blonde, Iggy 
Mayerov
2. 10. 19.30 → koncert Monoglot (DE/ISL/CH), 
Struggling Uncles & Coconaty
3. 10. 19.30 → koncert Darkness Positive (SK), 
Gasoline Rainbow
4. 10. 19.30 → koncert Mďus (HU), Tanyny
5. 10. 19.30 → koncert Ježíš táhne na Berlín, 
Bolehlav
7. 10. 19.30 → koncert Bt’n’J
8. 10. 19.00 → přednášky Spolek posluchačů 
architektury: Zkušenosti
9. 10. 15.00 → sekáč Arts Sekáč
9. 10. 20.00 → promítání Filmový klub
10. 10. 19.00 → koncert Incirrina (GR), Body of 
Pain, Motherfucifer
11. 10. 19.00 → koncert Zazarazzi, Japer Snow, 
Band to be Named
12. 10. 19.30 → koncert Obscura Qalma (IT), 
Insinistra, Hole of Sin
14. 10. 19.30 → koncert Koza na útesu, Hugo a já
15. 10. 19.30 → koncert VO Crew, Hyny the Kid
16. 10. 20.00 → promítání Filmový klub
17. 10. 20.00 → promítání Caramel, Binding 
Blink Page
18. 10. 19.30 → koncert Be4Eight
19. 10. 19.30 → koncert Vobezdud, Daniel Zíta
21. 10. 19.30 → koncert The Valentines, Tan-
dertwin (GB)
22. 10. 19.30 → koncert Mindless Motion
23. 10. 20.00 → promítání Filmový klub
24. 10. 19.30 → koncert Billy Rudin, Zazarazzi
25. 10. 19.30 → koncert Greynbownes, Zombi-
ero Martin
26. 10. 19.30 → koncert Hollow Planet
28. 10. 19.30 → koncert Lomoz, Temporary 
Friends
29. 10. 19.30 → koncert NOV1
30. 10. 19.30 → koncert Agnieszka Twardoch (PL)

Kulturní programy



praha6.cz28

říjen 2024Kulturní programy

31. 10. 19.00 → koncert Nixies, The Interlude, 
Středobod

→ KINO DLABAČOV 
Bělohorská 24, Praha 6. Pokladna otevře-
na 30 min. před začátkem  představení, 
 dlabacov.cz, facebook.com/dlabacov.cz.

BE2CAN – přehlídka filmů oceněných na fes-
tivalech Benátkách, Cannes a Berlíně.
1. 10.  16.00 Pompeje – Město hříchu
 18.00 Janžurka
 20.00 Amerikánka
2. 10.  16.00 Nerozlučná dvojka
  18.00 BE2CAN 2024 → Nalezeno 

v překladu 
 20.00 BE2CAN 2024/ Žena z... 
3. 10.  16.00 Tizian – říše barev
 18.00 BE2CAN 2024/ Teorie všeho 
  20.00 BE2CAN 2024 /Semínko po-

svátného  fíkovníku 
4. 10.  16.00 Hotel Palace/KINO SENIOR 
  18.00 BE2CAN 2024/ Vincent musí 

zemřít
 20.00 BE2CAN 2024/ Megalopolis 
5. 10. 14.00 Rozzum v divočině
 16.00 Velký pán
 18.00 BE2CAN 2024/ Kočičí odysea 
  20.00BE2CAN 2024 /Caligula: The 

Ultimate Cut 
6. 10.  14.00 Velký pán
 16.00 Buffalo Kids
  18.00 BE2CAN 2024 → Chlupatá 

rodinka 
 20.00 BE2CAN 2024 → Megalopolis 
7. 10.   16.00 Všichni lidé budou bratři → 

KINO SENIOR 
 18.00 BE2CAN 2024 /Armand 
 20.00 BE2CAN 2024 → Megalopolis 
8. 10.  16.00 Daaaaaalí!
 18.00 BE2CAN 2024 → Teorie všeho 
 20.00 BE2CAN 2024 → V kuchyni 
9. 10.   16.00 Jeanne du Barry – Králova milenka
 18.00 BE2CAN 2024 → Kočičí odysea 
  20.00 BE2CAN 2024 /Caligula: The 

Ultimate Cut 
  20.00 MUSICLAB DLABAČOV → Jaz-

zový večer v kavárně
10. 10.  19.00 Úvěr → DIVADLO 
11. 10.  16.00 Máme prachy! → KINO SENIOR 
 18.00 Sheriffovo zlato
 20.00 Vlny
12. 10.   10.00 a 14.00 Štístko a Poupěnka: 

Pojď si hrát! → KONCERT PRO DĚTI 
 16.30 Velký pán
 18.00 Vlny
 20.30 Joker: Folie a Deux
13. 10.  14.00 Buffalo Kids
 16.00 Transformers Jedna
 18.00 Sheriffovo zlato
 20.00 Joker: Folie a Deux
14. 10.  16.00 Sheriffovo zlato KINO SENIOR 
 18.00 Amerikánka
 20.00 Vlny

15. 10.  16.00 Kos v ostružiní
 18.00 Ještě nejsem kým chci být
 20.00 Dokonalé dny
16. 10.  16.00 Kung Fu Panda 4
 18.00 Vlny
 20.30 Longlegs
17. 10.  16.00 Perugino – věčná renesance
  18.00 Beetlejuice Beetlejuice (titulky)
 20.00 Joker: Folie a Deux
18. 10.  16.00 Priscilla
 18.00 Výjimečný stav
  20.00 Všechno je možný → PREMIÉRA 
20. 10.  14.00 Transformers Jedna
 16.00 Život k sežrání
 18.00 Výjimečný stav
 20.00 Substance
21. 10.   16.00 Aristokratka ve varu → KINO 

SENIOR 
 18.00 Konec světa
 20.00 Výjimečný stav
23. 10.  16.00 Jednou to bude všechno tvoje
 18.00 Výjimečný stav
 20.00 Megalopolis
  20.00 MUSICLAB DLABAČOV – Jazzo-

vý večer v kavárně
24. 10.  16.00 Tajemní impresionisté
  18.00 Beetlejuice Beetlejuice (titulky)
 20.00 Substance
25. 10.  16.00 Rodinný poklad → KINO SENIOR 
 18.00 Až na věky
 20.00 Výjimečný stav
26. 10.  19.00 Dva nahatý chlapi → DIVADLO 
27. 10.  14.00 Život k sežrání
 16.00 200% Vlk
 18.00 Poklad
 20.00 Megalopolis
28. 10.   16.00 Tady Havel, slyšíte mě? → KINO 

SENIOR 
 18.00 Výjimečný stav
 20.00 Poklad
29. 10.  16.00 Jen řeka teče
 18.00 Janžurka
 20.00 Chudáčci
30. 10.  16.00 Fantastická parta
 18.00 Až na věky
 20.00 Poklad
31. 10.  16.00 Vizionář Modigliani
 18.00 Konkláve
 20.00 Megalopolis
1. 11.  16.00 Alma & Oskar → KINO SENIOR 
 18.00 To se mi snad zdá
 20.00 Poklad

→ DDM PRAHA 6
U Boroviček 650/5, 163 00 Praha 17-Řepy, 
ddmp6.cz, tel.: 235 323 333

5. 10. 10.00 – 12.00 a 12.00 – 14.00 keramická 
dílna DDM. Přihlášení mailem nebo online.
18. 10. 19.00–22.00 KINO – Vlny, ZŠ Věry Čás-
lavské. Kapacita omezena.
26. 10. Duše a dušičky v Oboře Hvězda
13.00 – 18.00 halloweenské zábavné odpoled-
ne, 18.00–19.30 strašidelná stezka

28. 10. Den otevřených dveří MHMP, Marián-
ské náměstí, Praha 1
29. 10.–30. 10. Podzimní taneční prázdniny, 
taneční příměstský tábor s přespáním.

→ SENIORFITNES
Uralská 6, Praha 6, tel.: 281 910 522,  
seniorfitnes.cz

Přednášky:
10. 10. dědění a darování
7. 10. senior bez nehod
Přihlášky: Z. Roidtová (606 203 406), 
seniorfitnes.cz
Pravidelná cvičení
Tatran Střešovice pondělí 9–10 h a čtvrtek 
14–15 h
FTVS UK úterý 11–12 h
TJ Sokol Dejvice čtvrtek 10–11 h
Bazén Strahov pondělí 12–13 h
Informace a rozvrh na seniorfitnes.cz, při-
hlášky S. Honzáková, tel. 774 262 030

→ FRESH SENIOR 
Villa Pellé, Pelléova 10, Praha 6, Písecká Brána 
K Brusce 5, Praha 6, tel.: 224 326 180, e-mail: 
info@ porteos.cz,  freshsenior.cz

1. 10. 16.00 Prahou Josefa Sudka: komentovaná 
procházka. Sraz: Galerie Josefa Sudka, Úvoz 21, 
Praha 1. Trasa vede Petřínskými sady na Újezd. 
Rezervace na karolina@freshsenior.cz 
8. 10. 16.00 Literární klub: Benjamin Kuras. 
Beseda se známým humoristou ve Vile Lanna.
15. 10. 16.00 Pod drobnohledem: Ondřej Neff 
a Václav Vlk. Beseda se známými novináři 
v NK Klementinum.
22. 10. 16.00 Mezinárodní odpoledne: Slo-
vensko. Kulturně společenské odpoledne vě-
nované československé vzájemnosti ve Ville 
Pellé. Rezervace na karolina@freshsenior.cz. 
29. 10. 16.00 Šumné stopy: Bedřich Feuers-
tein. Beseda s projekcí známeho architekta 
v  NK Klementinum. Rezervace na karolina@
freshsenior.cz.

→ KC ŠLEJNICKÁ 
Komunitní seniorské centrum Pečovatelská 
služba Prahy 6. Informace na 736 489 330, 
e-mail: ksec@psp6.cz 

1. 10. 13.30–16.00 Výtvarný ateliér–„Přání 
z listových květin“
1. 10. 14.00–15.30 Stop zapomínání 
–II. Skupina
2. 10. Kurz PC
15.00–16.00 I. skupina 
16.00–17.00 II. skupina 
3. 10. 14.30–16.00 „La chanson“ Jan Vízner 
a Helenka Krupová
7. 10. Cvičení na židlích 
14.00–15.00 I. skupina



29

noviny městské části Praha 6 Kulturní programy

15.00–16.00 II. Skupina
8. 10. 13.30–16.00 Výtvarný ateliér „Vyšíváme 
korálkové brože“
8. 10. 14.00–15.30 Stop zapomínání 
–I. skupina
9. 10. 14.30–16.00 „Klasax“ Soprán, alt, tenor 
a baryton
10. 10. 14.30–16.00 „Jordánsko a Jeruzalém“ 
Cestovatelská přednáška Saši Ryvolové 
a Ing. Václava Lomiče
14. 10. Harmonizační cvičení
14.00–15.00 I. skupina
15.00–16.00 II. skupina
15. 10. 14.00–15.30 Stop zapomínání  
– II. Skupina 
16. 10. Kurz PC
15.00–16.00 I. skupina 
16.00–17.00 II. skupina 
17.  10. 14.00–16.00 Hrajeme scrabble
21. 10. Cvičení na židlích 
14.00–15.00 I. skupina
15.00–16.00 II. Skupina
22. 10. 14.00–15.30 Stop zapomínání 
–I. skupina
23. 10. 14.00–16.00 „Domovní znamení“ Před-
náška s Marií Svobodovou, Celesta Praha, z.ú,
29. 10. 13.30–16.00 Výtvarný ateliér ,,Výroba 
věnců z podzimního listí”
29. 10. 14.00–15.30 Stop zapomínání 
–II. skupina 
30. 10. 14.00–16.00 Hrajeme scrabble
31. 10. 14.30–16.00 „Andalusie“ Cestovatel-
ská přednáška ředitelky Pečovatelské služby 
Praha 6 JUDr. Lucie Trnkové

→ NESEDÍM, SOUSEDÍM
Roh Anastázovy a Sartoriovy ulice, Břevnov, 
tel.: 702 816 476, nesedimsousedim.cz 

Kurzy
→ Fúfú band – orchestr pro malé muzikanty 
od 5 let: úterý 15–15.45 začátečníci, 16–16.45 
pokročilí
→ Divadelní kroužek pro děti od 8 let s Terezou 
Richtrovou: středa 17–18.30
→ Malí výtvarníci pro děti 4–10 let: čtvrtek 
16–17.30
→ Jóga pro seniory: úterý 11–12.15
→ Angličtina pro dospělé – středně pokročilí: 
čtvrtek 17–18.30
8. a 22. 10. 17–19 h Hudební klub s Mary C – in-
spirativní setkávání se současnou hudbou pro 
všechny od 12 do 18 let.
16. 10. 10–12 h Valdštejnskou zahradou a Voja-
novými sady, botanická procházka se zahrad-
nicí, 60 Kč
17. 10. 11–12.15 h Pohádkové motivy v expozici 
Dlouhé století, komentovaná prohlídka ve Vele-
tržním paláci, rezervace nutná, 90/120 Kč
17. 10. 15–18 h CUT & GO, stříhání vlasů na su-
cho. Rezervace na webu nebo přes telefon.
22. 10. 18–19.30 h Přednáška Jak připravit 
zahradu na zimu, 100 Kč
30. 10. 18–21 h Přešívárna 2/5 

→ MĚSTSKÁ KNIHOVNA V PRAZE
pobočka Petřiny, U Petřin 2511/1,  Praha 6, 
tel.: 770 130 242

1. 10. 16.30 Zdravé svačiny nejen do školy 
2. 10. 19.00 Spolu na Petřinách: Veřejný pro-
stor jako místo setkání 
4. 10. 16.00 Základy kaligrafie, nutná  rezervace 
5. 10. 10.10  Geologická vycházka se Štěpá-
nem Rakem, nutná rezervace  
7. 10. 15.00 Pohádková babička na Petřinách  
7. 10. 17.00 Tvůrčí psaní s Viktorem Špačkem, 
nutná rezervace 
8. 10. 19.00 Práce s vnitřním démonem
9. 10. 16.00 Jak se vypořádat s únavou, nutná 
rezervace 
11. 10. 16.00 Základy kaligrafie, nutná  rezervace
12. 10. 14.00 Knihovna v zahradě – narozeni-
nové setkání
14. 10. 15.00 Vycházka se zahradnicí 
15. 10. 14.30 Trénování paměti, nutná  rezervace 
15. 10. 18.00 S Kubou na Kubě
16. 10. 17.00 Osudová setkání v umění: Gustav 
Klimt a Emilie Flögeová
16. 10. 19.00 Feng shui – Síla životní rovnováhy
17. 10. 15.00 Konverzace v angličtině, nutná 
rezervace 
16. 10. 12.00–19.00  Artotéka na Petřinách 
16. 10. 12.00–19.00  Procházka s petřinským 
rodákem Milanem Mikešem 
17. 10. 13.00 Digitální poradna na Petřinách, 
nutná rezervace  
18. 10. 10.10 Hravé cviky 
18. 10. 13.30 Podzimní tvořivá dílna s Dagmar 
Volencovou, nutná rezervace 
18. 10. 16.00 Základy kaligrafie, nutná  rezervace
19. 10. 10.00 Dášeňka
19. 10. 14.00 Naše “Co by se stalo, kdyby”, 
nutná rezervace 
22. 10. 14.30 Trénování paměti, nutná  rezervace 
23. 10. Drum Circle – bubnování v kruhu
17.30 rodiny s dětmi, 18.30 dospělí
24. 10. 14.00 Zdobení plátěných tašek, nutná 
rezervace  
24. 10. 15.00 Konverzace v angličtině, nutná 
rezervace 
29. 10. 14.30 Trénování paměti, nutná  rezervace 
26. 10. 13.00 Klub deskových her 
30. 10. 17.00 Podzim je časem hojnosti
31. 10. 15.00 Konverzace v angličtině, nutná 
rezervace 

KINO
1. 10. 16.00 Rodinný poklad
3. 10. 17.00 Mord
3. 10. 19.00 Poslední jednotka
8. 10. 16.00 Nedělej vlny
10. 10. 17.00  Benátky – nekonečně 

 avantgardní
10. 10. 19.00 MIKI
12. 10. 15.00 Titina, psí polárnice
15. 10. 16.00 Zápisník alkoholičky
17. 10. 17.00  Nesmrtelní – zázraky Egyptské-

ho muzea

17. 10. 19.00 Konec světa
19. 10. 15.00 Já, padouch 4
19. 10. 17.00 Imaginární přátelé
22. 10. 16.00 Janžurka
24. 10. 17.00 Perugino – věčná renesance
24. 10. 19.00 Vlny
29. 10. 16.00 Vezmi mě na Měsíc
31. 10. 17.00 Světýlka
31. 10. 19.00 Milé laskavosti

→ MUZEUM LITERATURY
Pelléova 44/22, Praha 6, pamatniknarodniho-
pisemnictvi.cz

3. 10. od 18 hodin – Bronislava Volková: Ti, co 
odcházejí – Představení nové knihy básnířky 
a sémiotičky za doprovodu kytary J. Nováka 
a výstavy jejích knih.
8. 10. od 17 hodin – Toužimský & Moravec, 
příběh nakladatelství – Uvedení výpravné 
knihy V. Prokopa a M. Moravce o legendár-
ním nakladatelství dobrodružné literatury.
15. 10. od 18 hodin – Jaromír Typlt: Jedna 
věta – Performance J. Typlta a I. Palackého 
k vydání nové autorovy knihy.
16. 10 od 18 hodin – Nedělní kázání v 18. stole-
tí – Přednáška s ukázkami o hlavním literár-
ním žánru počátku 18. století, uvádí  
M. Sládek.
29. 10. od 18 hodin – Večer k výročí vydání 
Krvavého románu Josefa Váchala s komento-
vanými projekcemi unikátních záznamů jeho 
divadelních adaptací z 80. a 90. let minulého 
století.
31. 10. od 18 hodin – Komponovaný večer 
básnířky a architektky Pavly Melkové o vní-
mání prostředí a způsobu, jak jej může slovo 
interpretovat.
Výstava
26. 9.–8. 10. Josef Škvorecký *100

→ LETOHRÁDEK HVĚZDA
Obora Hvězda, Praha 6, tel. 235 357 938 pa-
matniknarodnihopisemnictvi.cz

Výstava
do konce října si můžete prohlédnout v Le-
tohrádku Hvězda výstavu Poezie & perfor-
mance: Východoevropská perspektiva, 
kterou připravilo Muzeum literatury. Velká 
mezinárodní výstava přináší obrazové a zvu-
kové záznamy jazykově-poetických perfor-
mancí od téměř 90 umělců z 11 zemí střední 
a východní Evropy.
Komentovaná prohlídka k výstavě
17. 10. Poezie & performance s kurátorem 
Tomášem Glancem. 

26.10. od 18 hodin se pak koná hromadná 
básnická performance Hvězda nad propastí 
zasazená do výstavy Poezie & performan-
ce v režii O. Macla, která propojuje výstavu 
s traumatem bitvy na Bílé hoře.



ARMYSHOP BÍLÁ HORA, Čistovická 15, e-armyshop.cz, 777 733 263

Absolventka Matematicko-fyzikální fakulty připraví vaše dítě na přijímací zkoušky 
na střední školu. Tel. 605 111 020.

Malování, lakování, zednické práce, štukování, stěrky a sádrokarton. Sezonní sleva 
10 %. Volejte 603 432 476.

!ODVOZ STARÉHO NÁBYTKU NA SKLÁDKU! Vyklízíme sklepy, byty, pozůstalosti, 
zahrady atd. Naložíme a odvezeme nepotřebné věci za rozumnou cenu.
STĚHOVÁNÍ. Tel.:773 484 056

Koupím byt v Praze 6, přímo od majitele. Tel.: 604 617 788

Elektrikářské práce Erben rekonstrukce elektřiny světel zásuvek revize elektro 
zařízení. www.elektrikarerben.cz, tel. 604 516 344

OPRAVA ŽALUZIÍ - VÝMĚNA VODÍCÍCH LANEK - NOVÉ ŽALUZIE - SEŘÍZENÍ 
PLASTOVÝCH OKEN A DVEŘÍ - SÍTĚ PROTI HMYZU.  
Tel: 733 720 950 - pavel.janci@email.cz

PEDIKÚRA V POHODLÍ VAŠEHO DOMOVA. CERTIFIKOVANÁ PEDIKÉRKA  
T. 608 319 110, E-MAIL: barborajanickova@centrum.cz

Přímý zájemce koupí byt nebo nemovitost v okolí Prahy pro své děti. Seniory mohu 
nechat v bytě na dožití. Platba ihned. Na stavu bytu nezáleží. Tel.: 608 661 664

Vykupujeme starší české i zahraniční knihy. Morgan Books. 
Verdunská 23. 776 062 847

Pronajmu vnitřní garážové stání v blízkosti metra Petřiny s ostrahou - prostorné 
i pro větší auto. Mobil: 602458668

in
ze

rc
e

Citlivě, vlídně, profesionálně – s více než stoletou tradicí

hrbitovy.cz

Bezplatná telefonní linka s nepřetržitým provozem: 800 10 10 50

Pohřební služby  
hl. m. Prahy

Sjednávací kanceláře: 

 — Pobřežní 72, P8
 — Vinohradská 214, P10
 — Plzeňská 30, P5
 — Národní obrany 39, P6
 — Modřanská 15, P4
 — Oblouková 25, P10
 — Průběžná 284, Jesenice
 — Mírová 69, Kolovraty
 — zahraniční repatriace, P8
 — pohřební Ateliér, P10Národní obrany 39, P6, tel. +420 233 340 227

ANTIK BAZAR APOLLON
Bělohorská 8, Praha 6, stanice tram. Malovanka/otevřeno po–pá 10–13 14–16 h

VÝKUP KAŽDÝ DEN 
www.antiqua-apollon.cz, www.antikpraha.cz/antiqua-apollon

Vykoupíme různé PAMÁTKY NA STARÉ ČASY i poškozené,do r.1970. 
Máme zájem o dečky, přehozy.Veškeré hračky,pohlednice.Předměty ze skla. 
Vzduchovky, šavle, zbraně, vyznamenání. Gramofony, telefony,psací stroje. 
Porcelán-sošky, hrnky, kořenky. Stříbro, alpaka, kov – příbory, mísy, košíky, 

tácy. Mlýnky, fotoaparáty, globusy. Obrazy, grafiku-i poškozené. Hodiny, 
budíky, Primky-aj, barometry. Sochy-lidé, zvířata, Madona. Šperky–české 

granáty, zlaté, stříbrné, bižuterii.Vánoční ozdoby, Betlémy. Psací stůl  
s roletou, komoda, servírovací stolky, stojany, věšáky.Lampy, lustry.  

Předměty z Číny, Orientu.
Zavolejte, rádi přijedeme i pro málo věcí, i když nic  

nekoupíme-NIC NEPLATÍTE.
Kontakty: tel. 777 100 898, e-mail: sahula.martin@post.cz

Vyměním obecní byt 2+ k.k. v Řepích za obecní garsonieru. 721 082 735.
 

 

Tel. 773 237 237 
www.wcservis.cz 

Pronájem mobilních toaletních kabin včetně kompletního 
servisu, mycích stání, urinálních stojanů, žlabů, oplocení a 

bariér, odpadkových košů, skladových a kancelářských 
kontejnerů v různých verzích vybavení. 

Naše služby lze využít kdekoliv a při jakékoliv příležitosti od 
použití ve stavebním průmyslu, na společenských a kulturních 

akcích, koupalištích až po soukromé využití a to formou 
dlouhodobých i krátkodobých pronájmů. 

 

Spolek břevnovských živnostníků a Městská část Praha 6
zvou srdečně všechny Břevnováky i ostatní na

4. – 6. 10. 2024 od 10.00 – 22.00
jako vždy v prostoru před břevnovským klášterem

Akce se koná pod záštitou starosty Městské části Praha 6 pana Jakuba Stárka.
Akce se koná za finanční podpory Prahy 6.

www.spolekbrevnovskychzivnostniku.cz

OBČERSTVENÍOBČERSTVENÍ
BOHATÝ HUDEBNÍ PROGRAMBOHATÝ HUDEBNÍ PROGRAM
ZÁBAVA PRO DĚTI I DOSPĚLÉZÁBAVA PRO DĚTI I DOSPĚLÉ

V SOBOTU VEČER SUPER OHŇOSTROJV SOBOTU VEČER SUPER OHŇOSTROJ

VSTUP ZDARMA!
pro další info nás sledujte na a na

Tento projekt podpořila MČ Praha 6



arcus-city.cz+420 221 111 916

Arcus City

stavba dokončena, k nastěhování podzim 2024

dotovaná hypotéka od 2,89 %

dny otevřených dveří – komentovaná prohlídka  
pro veřejnost, pondělí – pátek, začátek ve 13:00 hod, 
prodejní centrum Hasilova ul. Praha 5

ekologická certifikace BREEAM 

výhodný splátkový kalendář 

byty s balkonem, předzahrádkou nebo terasou

promyšlené dispozice 1+kk až 4+kk 

kvalitní bydlení v nové a klidné městské čtvrti v Praze 5

minuta na metro Stodůlky a 15 minut do centra Prahy

nová autobusová zastávka MHD na centrálním náměstí 
Arcus City

stavíme váš nový domov

204x143_UBM_Arcus_City_SESTKA.indd   1204x143_UBM_Arcus_City_SESTKA.indd   1 03/07/2024   11:08:2503/07/2024   11:08:25

in
ze

rc
e

+420 736 164 764

Michaela Bohatová
R E A L I T N Í  M A K L É Ř K A

A ť  už  kupujete ,  prodáváte nebo
pronaj ímáte ,  j sem zde,  abych
vám pomohla v každém kroku

procesu.

K O N T A K T

michaela.bohatova@re-max.cz

www.realitysmichaelou.cz

@reality_s_michaelou

Chata / ChalupaChata / Chalupa
PoptávkaPoptávka

koupím chatu / chalupu 
nebo stavební pozemek 
ve středních Čechách, 
nebo v blízkosti Českých 
hor. Na stavu nezáleží, 
spíše na místě. Předem 
děkuji za nabídku.
Tel: 773 117 381



in
ze

rc
e

PROFESIONÁLNÍ TÝM 
CERTIFIKOVANÝCH REALITNÍCH MAKLÉŘŮ 

KDE NÁS NAJDETE: Kyjevská 686/3, Praha 6 Dejvice

Prodávající se často při prodeji nemovitostí dopouštějí chyb, 
které je stojí spoustu peněz. Jaké to jsou? Čeho se vyvarovat?
Chcete se dovědět více? Neváhejte nás kontaktovat.
Děkujeme a těšíme se na setkání s Vámi.

Odhad tržní ceny Vaší nemovitosti

Prodej s kompletním bezpečným právním servisem

Ocenění nemovitostí pro potřeby dědického řízení

Pronájem nemovitostí (prověření zájemců, nájemní 
smlouva, předání nemovitosti)

Zajištění předprodejního servisu (malování, vyklízení Zajištění předprodejního servisu (malování, vyklízení 
a úklid)

Specializaci na Prahu 6.

CO NABÍZÍME:

NOVINKY V NAŠÍ NABÍDCE:

Rodinný dům 5+kk/T/G 
Matějská 2106 Praha 6 Dejvice

Byt 2+kk Národní obrany 936, 
Praha 6 Bubeneč

Byt 4+1 Vondroušova 1162, 
Praha 6 Řepy

Věra Jesenská, tel.: 602 314 229,
E-mail: vera.jesenska@re-max.cz

Vlastimil Raška, tel.: 733 691 145,
E-mail: vlastimil.raska@re-max.cz

ŠPALETOVÁ
A HISTORICKÁ OKNA

+420 777 874 899
historic@oknacreative.cz  
www.oknacreative.cz

Povolení od památkářů zajistíme
a s granty Vám pomůžeme

NÁBORNÁBOR
Hraj za Tatran Střešovice!
Více informací na www.tatranflorbal.cz
Kontakt nabor@tatran.cz 



in
ze

rc
e

Praha6_204x286.indd   1 06.09.24   17:19



ZAMĚŘOVÁNÍ BYTŮ

ROZDĚLENÍ DOMŮ NA BYTY
724 304 603

PROHLÁŠENÍ VLASTNÍKA
ZALOŽENÍ SVJ, STANOVY

KOMPLETNÍ MALÍŘSKÝ SERVIS, 
 DŮRAZ NA KVALITU A ČISTOTU.

MALÍŘI POKOJŮ,
LAKOVÁNÍ RADIÁTORŮ

www.malirvpraze.cz

tel.: 775 423 227

PO NAŠÍ PRÁCI NENÍ TŘEBA
UKLÍZET.

in
ze

rc
e

ORTOPEDICKÁ AMBULANCE
Vítězné náměstí 817/9; 5. patro

dospělí/děti + sonografie kyčlí kojenců
léčba vlastní krevní plasmou, léčba pomocí 

kys. hyaluronové a kolagenu
Objednání na telefonu: 603 284 757

Máte přehlcený
nervový systém, stres,
vířivé myšlenky?

Chcete se konečně
zastavit, vypnout?

Přijďte si k nám pro terapii 
dotekem, přijďte si pro
ticho a klid. 

Národní obrany 37 
Praha 6

www.touchtherapy.cz  
    touch_therapy_prague 



in
ze

rc
e

Kolejní 4
Praha 6 - Dejvice

e-mail: praha@kna.cz
tel.: 220 181 714

PRAHA

 20 % *

SLEVA

vás zve k návštěvě

Knihy Liturgické
předměty

DevocionálieKlášterní
produkty

Mešní
vína

Najdete u nás:

„Kulaťák“

Evropská

Zikova

Evropská

Ko
lej

ní

* Slevu lze uplatnit po předložení tohoto kupónu pouze v Karmelitánském knihkupectví v Praze. Platí do 31. 10. 2024.

OTEVÍRACÍ DOBA
 P0–Čt: 08.30–12.30, 13.00–18.00
 Pá: 08.30–12.00, 13.00–16.30

DOMÁCÍ
ZDRAVOTNÍ PÉČE

Poskytujeme
Přípravu a podávání medikace

Kontrola fyziologických funkcí (krevní tlak, puls,
teplota), kontrola příjmu stravy a tekutin

domacipece@ordinacear.cz

Převazy ran, bandáže dolních končetin

,,Kvalifikovaný zdravotní personál
v pohodlí Vašeho domova."

Odběry krve a biologického materiálu

Nácvik chůze s holí, berlemi či chodítkem

Kontrola glykemie, aplikace injekcí, nácvik
aplikace inzulinu aj.

Máte zdravotní problémy, ale chcete zůstat v bezpečí svého
vlastního domova? Náš vysoce kvalifikovaný personál je
Vám plně k dispozici. Služby jsou určeny pro samoplátce
(žádné doporučení od lékaře není potřeba).

Ordinace AR s.r.o.
IČO 21394121
Kontaktní pracoviště v
Kralupech nad Vltavou

Ordinace AR s.r.o.

www.ordinacear.cz                    tel. 704 102 848

CENTRUM

HOSTIVICE
C U

HOSTIVICE

Hledáte klidné bydlení 
kousek od Prahy? 

Projekt Centrum Hostivice 
je to pravé pro Vás. 
V nabídce máme byty 
1+kk až 4+kk, obchodní 
a kancelářské jednotky.

Nyní již ve standardu 
ke každému bytu hliníkové 
venkovní žaluzie.

www.centrum-hostivice.cz +420 601 301 301

y 
dní 
ky.

vé 

IPPA Café nově je i na Břevnově!
Po předložení tohoto voucheru máte 30% slevu 

na dezerty s sebou v provozovně IPPA Café 

Břevnov (Bělohorská 724, Praha 6).

Těšíme se na vás v IPPA Café.

Slaďme se!

Akce trvá od 1.10. do 31.10.2024



Vl
as

tn
í p

ro
pa

ga
ce

 P
ra

hy
 6

Praha 6 srdečně zve na 

26. 10. 2024
obora Hvězda 
a předpolí

Duše 
a dušičky

Vstup zdarma

13.00–17.30 Halloweenská zábava
17.55 Fireshow
18.00–19.30 Strašidelná stezka

Requiem
W. A. Mozart

Praha 6 srdečně zve na dušičkový koncert 

2. 11. 2024   od 20 hodin
Kostel Církve československé husitské
Wuchterlova 5, Praha 6 – Dejvice
Orchestr: Praga Sinfonietta 
Sbor: Komorní sbor Pražské konzervatoře a sbor Vox Pragae
Sólisté: Lucie Silkenová – soprán
Anna Moriová – mezzosoprán
Aleš Briscein – tenor
Jaromír Nosek – bas
Diriguje: Miriam Němcová

Vstup volný


